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V. Lašas išleidęs
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• Jungtinių Valstybių ir ko
munistinės Kinijos ambasado
riai Genevoje iki Šiol turėjo 40 
atskirų pasitarimų, kurių re
zultatai niekam nežinomi.
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Pirmąją parašė J. 
antrąją — J. Bū- 
Kruopu.

jos Šefą S. Lozoraftf padaryti 
jai pranešimą apie Lietuvą. * ■-/<1 

/ w—Išleistos dvi brošiūros apie 
kalbininkus Joną Jablonskį ir 
Kazį Būgą. 
Palionis, o 
tėnas su J.

X. L. v
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žvaigždės ir pilvas 
Ji buvo lietuvaitė 
Arabai ir Izraelis 
Floridos seminoles
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. Nesu Redaktoriui J. Tyslia- 

vai dėkingas už “kito lazdos 
galo” J rankas įbrukamą,— tos 
lazdos, kuria pasišvaistyti bu
vo priėmęs į Vienybės skiltis 
M. Gelžlnį, lyg tyčia, Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienos pro
gai.. Yra relkalingesnio darbo, 
negu tas tuščias virkščias ne
žinia kelintą kartą kulti. Bet, 
kai išėjus į gatvę koks “kultū
ringas pilietis” šiūpteli iš lan
go šiukšlių dėžę tiesiai ant gal
vos, negi eisi nei kiek nenusl- 
purtęs. Taigi...
L Tautininkas Gelžinis?
. •

Beveik prieš 10 metų esu ra
šęs |oj e pačioje Vienybėje apie 
tautininko sąvoką. mūsų kal
boje. Sis žodis vartojamas ir 
vartotinas plačiąja ir siaurą
ja prasme. ' Plačiąja prasme 
tautininku gali būti laikomas 
ir vadinamas kiekvienas susi
pratęs tautietis, darąs iš -tau
tinio susįpratimo visas nuosek
lias' išvadas. Siaurąja prasme 
tautininkas mūsų kalboje yra 
tuo vardu politinės srovės- or
ganizacijos narys ar aiškus pri 
tarejęs-rėmėjas.

/Nesirengiu vertinti M. Gelži- 
riio lietuviško tautiškumo pla
čiąja prastne. Gal jis gali į tą 
vardą . pretenduoti net nepai
sant ir tis ’ aplinkybės, kad 
jam,patyzdaud, tokia tautinė

Vokietijos premjero sekretorė : .vertybė, kaip lietuvių kalba 
buvo lietuvaitė... * • yra tik tarnybinė kalba (pa-

Tai EUi Barczatiš CBarčaity- našiai kaip mums daugeliui 
tė), gimusi ir augusi Tilžėje. dabar anglų kalba). Bet. M.
//Tai •patrirtiria • esąs'tautininkas siau-
Herta, kuriai šiomis dienomis"

JUOZAS TYSUAVA

kal-» Spaudoje vis dažniau 
bama apie busimąjį torplane- 
tinį susisiekimą.

Vienas astronomas prisipa
žįsta, kad jam tiesiog verkti 
norisi, žiūrint į žvaigždes.
. Anot jo, ‘“žvaigždės — paša 
ras akims, bet ne pilvui...”

Ak, tas pilvas, dėl kurio net 
skruzdės kariauja, žmogaus 
pilvas, deja, kaip Ir žvalgždė-

Klek tai liečia žvaigždes, 
poetai šiuo atveju yra santū
resni už mokslininkus.

Pavyzdžiui, Walt Whitma- 
nas pataria “žvaigždes palikti 
ten, kur jos kabo”. .. 
,.Na, bet jeigu man reikėtų 
ta tema rašyti eiles, tur 
įr aš jas pradėčiau šiais 
džiais:

Akys, stebisi
žvaigždžių pašaru.
Debesys, debesys, 
Paskolinkite ašarų.

Iš Berlyno pranešama, kad 
komunistinės Rytų Vokietijos 
premjero Otto. Grotewohl se
kretorė sušaudyta “kaip Jung
tinių Valstybė šnipė”.

Nedaug kam betgi žinoma, 
kad ta buvusi komunistinės

būt

Berlyną. ■. * . ‘
; Prūsų lietuvių, su aiškiai lie
tu viškoinis pavardėmis, galima 
rasti abiejų Vokietijų —- ko
munistinės ir demokratinės — 
įstaigose;

Ar jie -yra sąmoningi lietu
viai, tai jau kitas klausimas. ■ 
z ir Jurgis Gerulaitis, tas' dl- 
džaausias lietuvių kalbos spe
cialistas, kurj, sakoma/ bolše
vikai pakorę, save laikė “lietu
vių kilmės vokiečiu...”

_ Velniava aplink šventąją že-

riet- “buvęs tautininkų vadas”, 
tai aš tą legendą kategoriškai 
ginčiju. NetiesaI

/Kad sena Klaipėdos krašto 
lietuvių Jaunimo organizacija 
Santara, jieškodama priemonių 
atsispirti prieš hitlerinių or
ganizacijų viliones, sudarė tam

ga^ąizacines formas su teise

RASTENIS

dėvėti visai į jaunalietuvių 
našią uniformą, tas dar ne
padarė nei Santaros tautinin
kų organizacijos padaliniu, nei 
M. Gelžinio, susidėjusių aplin
kybių dėka kurį laiką buvusio 
Santaros priešaky, “tautinin
kų vadu.”

Aš nepavydžiu tautininko 
vardo plačiąja prasme nei vie
nam susipratusiam tautiečiui. 
O siaurąja prasme — sau tą 
vardą palaikau ir šiokiose ir 
kitokiose aplinkybėse, bet M. 
Gelžiniul jį kategoriškai ginči
ju. Ir nepripažįstu jo_ autori
teto skirstyti tautininkus- į “ge 
rus“ ir “blogus”. Taigi, nepri
pažįstu ir Redaktoriui J. Tys- 
liavai apibūdinimo 
ninkas Gelžinis“.
2. Ne varna, sūris neiškris.

Būdamas politinės tautinin
kų grupės pašalietis, taigi jos 
nepažindamas ir apie ją tetu
rėdamas labai miglotą supra
timą, bet siekdamas tų pažiū
rų veikėjus pakiršinti, skirs
tydamas juos į “angelus” ir 
“šėtonus”, M. Gelžinis taip iš
gyrė Lietuvių Tautininkų Są
jungos vaidmenį Lietuvoje, 
kad išėjo kažkas panašu į la
pės pagyras varnai...

Ne LTS, o prezidento A. 
Smetonos ir ilgą laiką m mis
terio pirmininko J. Tūbelio va
dovaujama vyriausybė M. Gel
žinio minimais laikais planavo 
ir vykdė Lietuvos vidaus ir už
sienio politiką. Tie vyriausy
bės vadovai tose pareigose 
buvo ne LTS įgaliotiniai, ir 
LTS jiems buvo ne instrukto
rė. Atvirkščiai — jie buvo dau 
giau LTS ugdytojai, negu jos 
nuredymų vykdytojai. LTS 
(nors kartais ir “paniurzgėda- 
ma”) priėmė ryšininkės vaid
menį tarp tos valdžios ir pla- 
tesniųjų Lietuvos visuo menės 
sluogsnių. Politikos planavime 
ji buvo, geriausiu atveju, vie
nas iš visos eilės veiksnių, bet 
ne vienintelė pagrindinė pla-

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE
. — Tiesos pranešimu, “am
nestija” pasinaudoję ir “savo 
noru” į Valstybės saugumo ko 
mftetą Vilniuje atvykę užsire
gistruoti: Jonas 'Baronas, bu
vęs “savisaugos būrio vado
vas”, dabar gyvenąs Kuršėnuo 
se, Vytautas Vaitiekūnas, Do
mo sūnus," buvęs plechavičiu- 
kas, /‘o po to kurį laiką buvęs 
nacionalistinėje, gaujoje”, da
bar, gyvenąs Vilniuje, Vladas 
Tijūnėlis, ‘“tarnavęs visą hit
lerinės . okupacijos laikotarpį 
apylinkės seniūnu Rokiškio ra 
jone”,, šiuo metu gyvenęs Vil
niuje,/-Petras Jakštas, “tarna
vęs karininku hitlerinių kari-

Keisčiausia, kad tokias ara
bų valstybės, kaip Egiptas, Si
rija ir Saudi Arabija, pačios 
ruošdamosios užpulti Izraelį, 
skelbia — ką? • . -

Kad Izraelis ruošiasi jais už
pulti... šį pavasarį.
.. Lyg,* rodos, tuose saulės ke- 
pdnamuose Viduriniuose _ Ry
tuose be pavasario, nebūtų ga
lima pradėti karo.-

Nesąmonėj Faktiškai, arabai 
su žydais kariauja nuo pat Iz
raelio įsikūrimo.- 
: Nenuostabu,? > kad pagaliau 

■f » ■ •

britų ir amerikiečių karo lai
vai Viduržemio jūrose pajudė
jo. ’/ :
•t iŠ mažos kibirkšties gali kil- p© metų laiko, kai pilgrimai 
tl didelis gaisras. z. jau buvo įsikūrę dabartinėje
,;r Ypač dabar, kal Viduriniuo- Plymouth,.^fass. vietovėje, at- 
«e JMbqse siaučia komunisti- indėrfų vadas ir, didžiau- 
rilų valstybių smalavirlaL baltųjų -nuostabumui, su-

V ėorika: - “Welcome, English-
Floridos seminoles — vienin

telė-Amerikos indėnų gentis, 
kuri-su federaline valdžia dar 
nėra pasirašiusį taikos sutar-

* - ’ . y * • ' . * 'S

ties-. ' /, • • . t *>.
a Ar nuostabu, kad dabar štai
Amerikos , spauda rašo apie 
tuos j pelkės suvarytus ir la
biausiai nuskriaustus Indėnus?

/Tąs iš vieno anglų žvejo 
pramokęs angliškai kalbėti in
dėnų' vadas, vardu Samoset, 
buvo nuoširdus pilgrimų drau-

pa

“tauti-

Nas- 
oku-

ne j e formuotėje”, Juozas 
taj us, buvęs “hitlerinės 
pacljos laikotarpiu policinin
ku“, dabar gyvenąs Zarasuose

vienas būdingas Įvykis iš vadi
namų pilgrimų laikų. /J

Tai buvo 1621 m. kova 10 d.

- ^Panašiai baltuosius ateivius 
priėtoė k kitos indėnų gentys.
/Deja,* europiečio gobšumas 

Ilgainiui Indėną įstūmė į šią

niekad nepretendavo. Ne
kokių neprašytų pataikū- 
lūpose tokių pretenzijų

nuctoja. Todėl ir dėl visos tos 
pažangos, kuri vyko vadina
muoju,tautininkų valdymo lai
kotarpiu, vien sau laurų skinti 
LTS 
bent 
nų
atsiranda. LTS apsiriboja pa
sididžiavimu, kad rėmė, o ne 
kliudė tai, kas davė daug gera 
Lietuvai.

Aš nežinau LTS narių sta
tistikos duomenų iš paskuti
niųjų penkerių nepriklausomo 
gyvenimo metų. Bet žinau, kad 
1934-35 metais registruotų LTS 
narių buvo apie 12,000. Iš jų 
apie 8,500 buvo ūkininkai, o 
likusieji kitų užsiėmimų žmo
nės, kurių tarpe dauguma bu
vo žemesnių kategorijų tarnau
tojai.

To pakanka, kad būtų aiš
ku, kokia tuščia yra kalba apie 
“pavienių LTS narių daugu
mą”, girdi, užleidusių pelnin
gas ekonomines pozicijas ki
tiems, ir pasitenkinusių... po
litinės raides planavimu (!).

• Visa tai yra pašaliečio fanta
zijos, primenančios piemenėlio 
svajones apie karaliaus gyve
nimą, anot kurių karalius tai 
turbūt tik “cbliavotom 
kom” pečių kūrena...

(Nukelta į 4 psl.)

mal-

£ /fc

Pakistano gubernatorius Is- 
kandar Mirza kovo 23 oficia
liai tampa tos musulmoniškos 
respublikos prezidentu. Dabar 
Pakistanas bus nepriklausoma 
respublika Britų imperijos ri
bose.

— Prof.
veikalą apie raumenų ir nervų 
sistemos fiziologiją.

—Aktorius P. Zulonas gavęs ♦ 
stalininę premiją.

— Vilniuje miręs Kostas Kli- 
čius, kilimo ukmergiškis. Va
dovavęs melioracijos darbams.

— Per paskutinius penkerius 
metus Lietuvoje darbininkai 
ir tarnautojai pasistatę 3,860 
individualių namelių 193,000 
kvadratinių metrų bendro plo- 
to.Vadinasi, kiekvienas toks 
namelis yra 50 kv. metrų plo
to...

— Vievyje traktorių sandė
lio vedėjas rusas L. Mešborski 
nutvertas vagiant “liaudies 
turtą”. Teismas tą atėjūną nu
baudęs 7 m. kalėjimo.

— Dar visas trečdalis Lietu
vos kolchozų savo vadovybėje 
neturi komunistų.

• Naujoji Austrijos armija 
bus aprūpinta Amerikos tan
kais ir kitais karo pabūklais.

stai kas atsitinka, kai pora susilaukia auksinių vestuvių. Tai įvyko šiomis dienomis 
Arlington, Cal. George Tolinson, 71 m. amžiaus, su savo žmona Laura, 63 m. amžiaus, 
i‘jo į bažnyčią tos savo vedybų sukakties švęsti. Prie šeimos prisidėjo vaikai, vaikų 
vaikai ir vaikučiai.— viso apie 70 asmenų. Rezultatas buvo toks, kad apie šį įvykį da
bar rašo visos Amerikos spauda.PRANCŪZIJA GALI NETEKTIMAROKO, ALŽYRO IR TUNISO

Šiaurės Afrika penkis kartus didesnė už Prancūziją.— Sukilėliu armi 
ja Alžyre gerai organizuota. — Tunisui ir Marokai atskilus nuo

Prancūzijos, Alžyras neišvengiamai taps nepriklausomas.
o kas maisto ir ginklų tiekimu 
ir kaip specialus žvalgybos a- 
paratas turi kontroliuoti prie
šo judėjimą geležinkelio stoty
se, uostuose ir aerodromuose, 
registruojant kiekvieno trau-

Prancūzijos rezidentas La- 
costa dabartinę padėtį šiaurės 
Afrikoje apibudino taip: “Aš 
sėdžiu ant garo katilo, kuris 
kas sekundę gali sprogti“.

Ką reiškia šiaurės Afrika 
Prancūzijai?

Tai penkis kartus didesnis 
plotas už Prancūziją, šitame 
milžiniškame plote, kuris pri
lygsta beveik Europos konti
nentui, yra 21 milijonas gy
ventojų, iš kurių tik 2 milijo
nai europiečių.

Paskutiniais metais gyven
tojų skaičius čia sparčiai au
ga. Jei dar 1912 metais Maro
ke buvo tik 3 milijonai, šian
dien jau 8 milijonai. Alžyre iš 
pusantro milijono pasidaugino 
iki 10 milijonų. Tunise jau pu
sketvirto milijono.

Jei Marokas ir Tunisas jau 
anksčiau turėjo daugiau auto- 
neminių teisių, tai Alžyras bu
vo laikomas Prancūzijos de
partamentu.

Bot kai arabų kraštuose už
sidegė nacionalizmas, ši ban
ga neaplenkė ir šiaurinės Af
rikos.

Per 
šiaurės 
mokslo
pintis savo krašto ateitimi, o 
kai kurie, emigravę į nepri
klausomus arabų kraštus, su
kūrė tautinius išlaisvinimo ko
mitetus.

Pradžioje Prancūzija turėjo

paskutinį dešimtmetį
Afrika davė nemažai 

žmonių, kurie-ėmė rū-

Pulk. Ismail Ege, buvęs So. 
vietų armijos slaptosios tarny
bos pareigūnas, savo parody, 
muose Senato Vidaus Saugu
mo Komisijai, pareiškė, kad 
mažiausia 80 nuošimčių TASS 
Sovietų žinių agentūra) agen
tų užsieniuose yra šnipai.

Urugvajuje, Pietų Amerikoje, kaip ir Šveicarijoje, res
publikos prezidentai keičiami kasmet. Prezidentas Luis 
Batlie Berres (dešinėje) pasiruošęs perduoti pareigas 
dr. Alberto Zubiria.

Vienybės korespondento 
Šiaurės Afrikoje

daug vargo su Tunisu, kuris 
per Libiją gaudavo ginklų iš 
arabų kraštų. Čia buvo pradė
ję kurtis pirmieji arabų išlais 
vinimo armijos padaliniai. 
Kiek vėliau, Tunisu! gavus 
daugiau nepriklausomybės, 
riaušės aprimo, bet sukilimas 
persimetė į Maroką ir Alžyrą.

Jei prancūzai dar nedavė vi
siškos nepriklausomybės Tuni
su! ir Maroku!, tai po keleto 
metų šie kraštai vistiek atsi
skirs. Tada prancūzai negalės 
išsilaikyti Alžyre, kur jau? ir 
taip 30,000 arabų sugeba atsi
laikyti prieš 350,000 ginkluotą 
tankais, patrankomis ir lėktu
vais prancūzų armiją.

Arabų sukilėliai nėra palai
da, kaip dažnai aiškinama, 
banditų masė, bet gerai kari
niai apmokyta, turinti vadovy
bę ir patrijetiškai nusiteikusi 
išlaisvinimo armija, užsispyru
si žūt būt prancūzus suvaryti 
į jūrą. Kiekvienas sukilėlis, 
kaip kokį katekizmą, turi, “su
kilėlio vadovėlį”. Vadovėly ai
škinama, kaip sukilėliai turi 
būti organizuoti, kas turi rū
pintis karinėmis operacijomis,

nių asmenų pasirodymą ir t.t. 
Pats sukilėlis turįs būti akty
vus, agresyvus, greitas ir ne
sugaunamas.

Jei pradžioje sukilėliai .pasi
rodydavo tik atskirais užpuo
limais, tai šiandien jie jau ne
bijo užpulti keliasdešimt kar
tų stipresnius prancūzų karino 
menės pulkus. Sukilėliai už
puldinėja miegančius mieste
lius ir išskerdžia gyventojus 
iki kūdikio. 'Vietomis arabai, 
manifestuodami, išeina prieš 
prancūzus ir, piešdami nuo

“šaukite, ko laukiate!” Arą- 
bus--yra apėmęs troškimas tap
ti kankiniais. Mirties jie nebi
jo. Negąsdina jų nė žiaurios 
prancūzų represijos; kai suly
ginami nsu žeme ištisi - arabų 
kaimai, sušaudomi vaikhi, se
niai 
kad 
lias 
apie

ir moterys... Nė- paslaptis, 
praėjusią vasarą- per ke- 
dienas prancūzai iššaudė 
8,000 arabų... - -

(Nukelta į 4 psl.)
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• Jungtinės Valstybės ir • Europos Tarybos Stras- 
Didžioji Britanija susitarė su- burge Patariamosios Asainble- 
stiprinti savo jėgas rytinėje jos speciali komisija, K. Wist- 
Viduržemio jūrų srityje, kad rondo pirmininkaujama, yra 
būtų galima Išvengti karo tarp pakvietusi Lietuvos Diplbmati- 
Izraelio- ir arabų valstybių.

■ ‘ ’ . • •

• Irano šachas atvyko į Ka-
rači, Pakistano sostinę, tartis 
su Amerikos Valstybės sekre
torium Dulles ir Britų užsie
nio reikalų ministeriu Selwyn 
Lloyd dėl Vidurinių Rytų kri
zės.

• Naujojo Brazilijos respub
likos prezidento inauguracijo
je ig. ministeris dr. F. Meieris 
oficialiai atstovavo Lietuvą 
kaip įgaliotasis ministeris ir 
nepaprastas pasiuntinys spe
cialioje misijoje, gavęs Diplo
matijos šefo kredencialus, ku
rie buvo įteikti Brazilijos už
sienio reikalų ministerijai.

• šiomis dienomis Milane, 
Italijoje, gydytojai padarė kei
stą operaciją: 18 metų vaiki
nui persodinta mirusio kunigo 
akj, su kuria jis pradėjo ma
tyti

• Valstybės sekretoriaus in i 
ciatyva, 
saulinis 
munlstų

organizuojamas pa- 
biuras tarptautinei ko 
veiklai sekti.

prekybinis italų laivas 
su 18 jūrininkų plaukė 
Albaniją, jį sulaikė albanų 
kraščių sargybos laivas ir 
sivarė j Valonos uostą.

• Kai
pro 
pa
nū

• Jungtinės Valstybės 
siuntė sveikinimą Prancūzijai, 
atsisakiusiai nuo Maroko pro
tektorato.

pa-

• šį šeštadienį Anglijos ka
ralienė Elzbieta II atvyksta į 
Ajaccio, Korsikos salos sostinę, 
kur Ji. gydytojų patariama, 
pradeda savo atostogas Vidur
žemio jūroje.

• Graikijos premjeras Ka
ramanlis pareiškė, kad vals
tybėms būtų lengviau atsispir
ti “raudonajam totalitarizmui”, 
jeigu jos pačios praktikuotų 
demokratijos principus. Tuo 
savo pareiškimu premjeras tai 
kė Britams neleidžiantiems 
apsispręsti Kipro salos 
tojams.

• Vakarų Vokietija
Jugoslavijai atlyginti

cyven

sutiko 
naciu

liūs. Jugoslavija gaus apie 66,- 
000,000 dot grynais ir kreditu.
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LAISVĖS ŠVENTĖ WATERBURY
1956 m. kovo 9 d.

•• s . •i

v x

madienį, vasario 19 d., 11 vai. 
bažnyčioje, o pats minėj imas 
4 vai po pietų parapijos salė
je. Iškilmes atidarė Alto vice-

dlauskienė, Sv. Vardo d-ja, J.
Trečiokas, SLA 11-ta kp., Tau-

dinas, E. tr E. Valioniai, V. 
Vaitkus, kun. W. Vichas, Vy
čių kp., Zujus, J. žemaitaičiai

kulbėjp kn. Juozapas Dlllonas.

‘f.^Tatterson iŠ Washington,

l^sUava, Balfo vedėjas S, Ui-

teisėjas H. McGill, adv. c. V. 
Balanda Ir šerifas J. Ureinas. 
Himnus ir tris dainas išpildė 
parap. choras. Rezoliuciją bei

long. J. Dodd, senat. W. A. 
Purteil, senat. P. Bush ir kun. 
J; Valantlejaus skaitė Alto sek 
rėtorč Marcelė Andrikytė. Vie

Waterbury Republican Ir Wa- 
tetbūry American —šios šven-

sokavo:

Probate Court teisėjas' James

Krikščkmlų Demokratų sky
rius. Skautų V-jA $32.60. Dr

fiėderacija, L. N. P. <4fi) Klu
bas, L P. P. (103) Kluixts Ir 
P. Motiečiūs. Po $20 — City 

Teisėjas H. McGill, At-

Jūoaapo parapijos čhbras/. T,

mų šeima. J. Valaitis ir Sel
ina :$12. idoksl. Ateitininkai 
įįliig. Po $11— P. Kėvinas :ir 
Kūrai. Po $10 — miešto meras

S-fe ip., J. ir P. Gaižučiai, P. 
Jokubauskas, Keniąusiai, .Kčąu 
nes, Kudirkai, Kuzmickai, Ma- 
ižąįoš; Lietuvos Bičiulių S-jga, 
žJotįėliūųų šeima,- A. Orentks,

J. Samoška, k. StrikuMs, j.

Arizonos Hetuvai

y. Theenix,.. Arizona. Vasa- 
vietos Lietuvių Klubas 

surengė pikniką Lietuvos ne

minėti. Buvo kalbų, tautinių 
šokliu užkandžių ir gėrimų. 
Svečių buvo iš Chlcagos, De
troito ir kitur. Taip pat lietu
viai iš Phoenix, Tuscon, Mesa 
įr Tempe. Šokėjos buvo foto
grafuojamos ir paskui jų jia- 
veftolai tdfcti 1 Phoenix Gaz- 
e£e. Piknikas įvyko South 
Mountain Park. Taiitinlų Šo-

era; * Stella' Stanchus, Anna 
Raudonis, Agnės Barklus, An- 
nfc-/ Gfreeh, Cecile Stasiūnas, 
Felfcia Kezes ir Jo O’Neil. 
Publikos buvo daug. Dalyva
vo ir kitataučių.

Tuo tarpu kai lietuviai ki
tur Vasario 16 sukaktį mini 
salėse, tai čia — po atviru 
dangumi, piknike. Bravo Ari
zonos lietuviams.

M. Buivydienė

— Apie 1925 m. sausio 19 be
darbių “revoliuciją” Kaune 
Tiesoje rašo J. Apuokas—Ma
ksimavičius. Šio bolševiko ži
niom, tą dieną “padūkusi krik- 
čionlų policija įsiveržė su ark
liais j bažnyčią ir ten mušė 
pasislėpusius bedarbius...”

— Šiaulėnų apylinkių gyven 
tojai negali nusipirkt! lem
poms stiklų, nes Radviliškio 
stiklo fabrikas gaminąs tokius 
MltkiA, kurių gyventojams ne

Skėrius su šeima $9. Po $6 —

Tonkūnai, s. Vehslauskfėnė.
Po $5 — Aukštwfl&? t Bajaly-

Bazė na i, Barkauskas, Basonas, 
dr. M. Colney, A. ir K Cem- 
pės, J. Ciplys, J. Davičikas su 
žmona, P. Drevinskas, Eidukas,

niotas, Islanskai, Grušaitienė, 
K. Jatužis, Jezukėvičlai, Juške-

mana. M. Kleinai- 
tls, Z. Klevlčka, Kogells, I. 
Kriaučiūnas. A. Lapinskas, 
Liąudanskienė, Liaudanskas, 
Mąčlokienė, Maldos Apaštala
vimo • draugija, Madeikienė, 
Matoniai, Marutis, Mąrūųai, 
Moterų bažnytinis choras, E. 
Michaelytė, Michelsonienė, j. 
Muraška, M. Nagurskls, Pagu
ltai, Jonas Paliulis, Paškevi
čius, A.. Pesys, Povilaitienė,

. - •• •'y • ' » •

vičius, V. Rauba, A. ir J. Rau
galai, R. K. Susivienijimo 11 
ir 91 kuopos, S. Sarapienė, M. 
Stankevičienė, o. ’ Saulautienė,

ŠvelnytČ, Slapkū-

Tremtinių d-ja, 
d-ja, Tretininkų

Adin/ Richard fc. Byrd, kartu .su kitais ekspedicijos daly
viais, lankosi' “Mažojoje . Amerikoje”, kurią jis įsteigė 
Ahtartike 1929 m.-

SKAUTŲ GRETOS
, - Redaguoja: R. Šilbajoris. V Pileika. R Kezys.

Medžiagą siųsti: R KCZYS. 100 Cook St Brooklyn 6 N. Y Tol. EV 4-1621

Vasario 25-26 d. į Bostoną 
suvažiavo skaučių vadovės iš 
EHzabetho, Hartfordo, New 
Hav’eno, New Yorko, Philadel
phijos if Worcesterio — apie 
50 vadovių. Suvažiavimo tiks
las buvo aptarti aktualius šio 
pakraščio" skabčių reikalus. Su- 

ląndos Postas, -Kiti aukojo po. važiavimo -prezidiumą sudarė 
ma-Man Vfco $2,252.- 58.. , E; J- Janulevičienė,

-i. 'Bė?hotlenė' — pirmininkė

gys, Šatas, 
nai, Sližys, 
K. Tylienė, 
Tretkiin-kų
kongregaci  j a, Taraškevlč lūs,
Tėvynės Mylėtojų d-ja, Uogin
tas, K. Urbšaitis, P. Valantie- 
jus, Valūnai, V. Vaškelis, W.
Zablauskas, Zdanys, J. žemai
taitis iš Seymour, Conn., C.

LIETUVOS LAISVĖS ŠVENTĖ UNDENE
LINDEN, N. J. — Vasario 26 . 

d. lindiniečiai minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimą. 
Minėjimą atidarė ir jį vedė 
Alto skyriaus pirmininkas Jo
nas Liudvinaitis. Garbės pre
zidiumą sudarė Lietuvos ka
riuomenės savanoris kūrėjas 
vyčio kryžiaus kavalierius Vin
cas Valentukevičius, Lietuvos 
karucmenės savanoris kūrėjas 
Karolis Kubaitis, Lietuvos vi
cekonsulas Anicetas Simutis,- 
tėvas Tomas žiūraitis O. P., 
Lir.domo miesto meras W.- J. • 
Hurst,- kun. Petras Totoraitis 
ir vyčių atstovas Viktoras Gu- 
zevičius. Po Amerikos ir Lietu
vos himnų invokacinę maldą 
sukalbėjo kun. Totoraitis.

Kun. T. Žiūraitis O. P. savo 
kalboje iškėlė faktą, kad ne 
1918 metų vasario 16-toji yra 
Lietuvos nepriklausomybės gim 
tadienis, bet 1236 metų neži
noma data ar dar anksčiau.

• Tuomet karalius Mindaugas 
kaip visos-’Lietuvos valdovas- r 
sprendė taikos problemas ; sui • 
Voluihėš kunigaikščiais ir teis 
metais jau Suvienytos Lietuvos . * 
kariuomenė sūrtniše :kalavijuo^ 
čiųs ties fiįąųbais. nepri-;

. . kląųsomybė, tvąrė/nęjb 559 me- 
, .tus.. Vąsąrio J6-tosios .aktas tė-

_. ra. tik .Lietuvos, nepriklausomy
bes atkūrimas; ir. tik 22 me
tams. Mūsų ryžtingas darbas 
ir kieta kova veda mus į ant-

- rąjį Lietuves nepriklausomy
bės atkūrimą. Miesto meras 
W. J. Hurst sveikino miesto 
vardu ir mus parėmė savo ku
klia auka.

darbo, to Liudvikui netrūksta, 
sulauksime naujo gero solisto.

S. Cerienės-Mulks vedamas 
Brutės ansamblis sudainavo 
keletą dainelių. Gaila, negalėjo 
pasirodyti su naujais dalykais, 
nes dėl nenumatytų priežasčių 
negalėjo dalyvauti solo partijų 
dainininkės.

draugams Paryžiui*
LNA. vasario 28. —Wa ry

žiai: s dienraštis L? Monde; ne
oficialus Prancūzijos užsienių 
reikalų ministerijos nuomonių 
bei nuotaiku reiškėjau savo 
v" > ari o 18 d. numerio Lcžrašų 
knygelėje” (Le Carnet du 
Monde) pranešė, kad Lietu
vos valstybinės šventėsr^roga, 
-įgaliotas ministeris ‘ in U ponia 
Bačkienė vakar, ketvirtadienį, 
Cercle intoraliee patalpose su
rengė Lietuves draugams pie
tus, kuriems pirmininkaao Re
spublikos Tarybos vieapirmi- 
rJnkas p. Ernest Pezet”.

Pažymėtina, kad šiame laik 
raščio skyriuje atžimimi tik 
svarbesni Paryžiaus d&)loma- 
tinio bei augštesios Misuome- 
nts gyvenimo įvykiai. Diploma 
tinlų pareigūnų bei .asmenų 
titulų atžymėsimas prižiūri
mas griežtai prisilaikant Už
sienių Reikalų Ministerijos 
protokolo skyriaus duomenų.

—----------------- - .i

— Pa*s vyriausias. Lietuvos 
4 komunistas A. Sniečkus. Vilnių 

j e

Solistams akompanavo muzi 
kas Juozas Stankūnas. Meninė 
programa paįvairinta Audro
nės Butvydaitės, Gailutės Vai
čiūnaitės ir Birutės Lanytės 
padeklamuotais eilėraščiais. 
Butvydaitė iš 8000 mokinių 
konkursiniame rašinyje “Ko
dėl mes mėgstame kitų tautų 
vaikus” laimėjo pirmą premi
ją-

Lietuvos laisvinimui surink
ta ir Alto centrui pasiųsta 230 
dolerių aukų, kurias salėje su
rinko A. Davydauskienė, J. Ra
manauskaitė, D. Vaičiūnaitė, 
M. Vameckas, VI. Tursa ir J. 
Prapuolenis. ženkelius prie 
durų segiojo Stefa Vdrneckie- 
nė ir Genutė Cemaskaitė. Sa
le papuošė B. Vasylionis, VI. '^e P^iripa^ino, jog-.kaipio par 
Tursa, Algį Skudzinskas, An-' Amtin-ėsc neretai trūksta pir- 
tanaš Šaltenis ir Henrikas’ ma r^ikalingiund prekių, to 
Nanmaiskis ’ ' " 'Kai? druska, degtukai, ži-

' J. Prapuolenis'talas, muilas ir >kt. -a
- — Panevėžy drabužiu krau-

: —- -----t-. ''tūvtš'esą užverstos- mažų dy
džių drabužiais. Kitohių dy
džiu siuvykla nesiuvanti. Siu
vyklos vadovybė tai aiškina, 
“medžiagą taupom”, n

' * EHzabetho skautės ir skau
tai rengia vakarą su šokiais, 
grojant geram orkestrui, ge
gužės 12 d.

Katalikų Karo Veteranų C. Ba

mą pravedė vietos Alto pirm., 
Ą. J. Aįėksls. Visiems aukoto
jams, draugijų veikėjams,- rėn 
gįmo komisijai ir visuomenei,

vardu, nūbširdžial dėkoja.
Waterburio Alto Valdyba

SĄJUNGOS RINKIMINĖS
KOMISIJOS PRANEŠIMAS

. Rinkiminė - Komisija suside
danti iš. Pirmininko Zenono Pa 
jaujo, sekretorės 'Dalios Bul- 
garauskaitės ir narių: .Algi
manto Augūno, Broniaus Jese- 
vičiaus Ir Antanę. Polikaičio
skelbia LSS Centro Valdybos, laužas; *- kurį • ‘ pravedė 
Kontrolės Komisijos ir Garbės .-Trefniėhė. - ’ " : ' 
Teismo 1956-57 mokslo me? 
tams rinkimus. ■

sekretorės. ■
Suyažiavimo metu buvo duo

ti pranešimai iš vietovių veik
los. Aęlė" lietuvių padėtį egzilų 
skautu tarpe informavo v. s. 
V. Čepas ir ps. A. Banevičius.' 
Painformuota, kad šiais me
tais - nutarta drauge su bro
liais rengti vieną didelę sto
vyklą viso Atlanto pakraščio 
skautams — skautėms. Nu
spręsta' birželio 9 d. surengti 
lytinio pakraščio skaučių vie
netams konkursinį laužą. Į šį 
laužą, kurį sutiko pravesti LSB 
vyr. laužvedys sktn. V. Bražė
nas yra kviečiami ir skautai. 
Šeštadieni ■ vakare'buvo jaukus 

sktn.

Kandidatų siūlymo paskuti
ne data yra. balandžio 1 diena 
(pašto antspaudo data nevė-

ties). Siūlant kandidatus pra
šoma laikytis LSS JAV Centri
nių organų. atitinkamų taisyk
lių.

Rinkiminės Komisijos adre
sas: Dalia Bulgarąuskaitė 2321 
Casper St.. Detroit 9, Mich.

LSŠ Rinkiminė Komisija

Adv. S. Briedis i
SLA iždo globėjus

Adv. Š. Briedis, veiklus SLA 
narys, plačiai žinomas Ameri
kos lietuvių veikėjas, kandida
tas i SLA iždo globėjus. Ka-

vena Brooklyne, prie pat SLA 
centro, todėl SLA veikėjai ma
no, kad dar ir todėl jis yra 
tinkamas toms pareigoms. Ne
kalbant jau apie kitas Šio ga
baus advokato ir veikėjo kva
lifikacijas. SLA nariai ragina
mi balsuoti už adv s. Brie
džio kandidatūrą ir ji išrinkti 
SLA Iždo globėju.

SLA Veikėjų Komitetas

vyčių 
ir kt. 
— N. 
Regis-

2E>r;« J. Basanavičius”

Pk’V. Korsakaitė nurodė Si- 
stenlą Tfšip Nuorganizuoti, pą- 
traukti-’rir vadovauti • jaunes
niosioms skautėms . paukšty- • 
terns. .Sktn. Čepienė žaidimų 

pavytdttięs 
skaučių sueigas ir posėdžius. 
J. šfanulinaitytė davė skau- 
tir.inĮcės Jžodj. Suvažiavimas, 
kuris- savo pobūdžiu ir apimti
mi yęa pirmasis šiame pakraš
ty’, praėjo labai jaukioje ir 
darbingoje nuotaikoje. Broliai 
džiaugiasi sesiii veiklos klės- <• . v 
tėiidni ir linki joms geriausios

tvarkoje be paskaitų ir disku
sijų bus būrelių vadų raportai, 
laužas, diskusijos dėl 
skyriaus ateities darbų 
Sąskrydžio šeimininkai 
Y. skautų vyčių dr-vė.
tracijcs ir nakvynių reikalais 
rūpinasi “sktn. Pr. žižmoro” 
būrelis, o maistu ir nakvynė
mis
būrelis,—I sąskrydyje dalyva- 

-vaus apie 60 sk. vyčių ir kan-., 
didatų N. Y. skaučių vadovės 
J. Janulevičienė, D. Audėnaitė, 
V. Janulevičiūtė, B. Paškevi
čiūtė, D. Statkiūtė ir B. Ulė- 
naitė dalyvavo vadovių suva
žiavime Bostone vasario 25-26 
d. Vyr. si. V. Gobužas kovo 4 
d. buvo perrinktas vyčių dr- 
vės vadu.

Hartforde kovo 11 d. skautų 
ir skaučių vietininkijos iškil
mingoje sueigoje minės Sv. 
Kazimiero šventę. Sueiga įvyks 
2 vai. Lietuvių Amerikos pilie
čių klubo salėje. Mišios už žu
vusius skautus Lietuvoje bus 
atlaikytos kovo 18 d. Ps. J. 
Raškys yra priimtaš į ameri
kiečių skautininkų gerojo maz 
gelip oz-ją ir lanko specialius 

■kursus. -
New Britąino buvęs lietuvių 

radijo valandėlės vedėjas ir
aktyvus skautas vytis skltn. * tul- D. Eisenhoweriui, Valsty- . 
Plečkaitis kovo 4 d. buvo atvy- • 
.k^s, j/'New Yorką ir vaidino 
“'Šarkiškių girioj”.

Bostono “Senūjtį Lapių" skau 
tų vyčių būrelis balandžio 7 d. 
rengia šaunų vakarą, kuris į- 
vyks 374 Broadway, So. Bos
tone. R. Mieželis, kuris šiuo 
metu tarnauja Dėdės Šamo 
kariuomenėje, PLSS Pirmijos 
nutarimu pakeltas į paskauti- 
ninko laipsnį.

Worcester^je gražiai reiškia
si skautų -— skaučių • tautinių 
šokėjų grupe, kuriai vadovau-

New Yorke skautų vyčių są* ja vyr.' skautė -E*. Vizbaraitė. 
skrydžio metu pašnekėsius duos Si grupė įspūdingai pašoko 
ku-n. -J. Pakalniškis*, dr/fit. Lu- tautų festivAIVJe, -kuris įvyko 
kaševičius ir Da.- vasario 18 (L, Rutland, Mass,
“’ ko Ps. S. Simolynąitė vadovauja

skaučių draugoyei.

Vicekonsulas Simutis savo 
kalboje nušvietė dabar veda
mą Lietuvos laisvės kovą. Jo
je. visi, turime dalyvauti. Kas 
iš kovos lauko pasitraukia — 
tampa tėvynės išgama. Ne vi
si gali kautis ar tam tikrose 
Vietose Lietuves vardu kalbėti, 
bet visų šventa/pareiga, dirbau 
tiems padėti .savo pinigine au-

Remkime visus Lietuvos -
laisvei dirbančius veiksnius.

Vyčių atstovas V. Guzevi- 
čius nušvietė vyčių vedamą 
Lietuvos laisvinimo kovą per 
anglišką spaudą ir įtakinguo
sius asmenis. Čia pat parodė 
žemėlapį, kurį buvo atspausdi
nęs vienas Philadelphijos dien 
raštis. Ten Pabaltijys yra pa- 
'žymėtas kaip Rusija. Po vyčių 
protesto laiškų antplūdžio 
dienraštis atspausdino kita 
žemėlapį kur Lietuva, Latvija 
ir Estija atžymėta Rusijai ne
priklausančiais kraštais. Čia Į 
pat perskaitė eilę laikraščių 
citatų, iš kurių- matyti, kaip 
vyčiai formuoja Lietuvai pa-- • - 
lankią viešąją nuomonę, • - •

«■ Minėjimo t dalyviai- priėmė 
Alto skyriaus paruoštas rezo- 

niueijas ir pasiuntė'1 pre’ziden-

ŽINOKITE, KAD;
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KI^YGŲ, 
ypač tų. kurios parduodamos už visai žmonišką karną ir 
kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami;1 kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5.00! 
Tuoj kiškite, penkinukę i voką ir siųskite, nes tokia ĮSroga 
pasitinka rečiau, nei aukso klodu atradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane^ nes 
myli, o nemylėt negali, • kada mane skaliai. 31^ psl., 
kaina $3.00. • > , ■
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (noveles) Mako: skaitai mane;-rtfes aš 
parodau tau gyvenimą bailesni, negu pats gyvenimai pa
rodytų. 316 psl.. kaina $3‘.OO.’Iliustruota. ->
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiot šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane' skaitysi 
443 psl., kaina $4.00. Iliustruotą. °

a
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) .jako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečios: c? 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tau* 
tinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už S5.00! Persiuntimo Rištus 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halstęg St., 
Chicago 8, Ill.

•lž

Mūsą šeimoje

bės sekretorių t J. FS Dulles, 
savo senatoriams ir k on grės-, 
manui. Jose reikalaujama Lie-, 
t tfvos iaisYlnim'd ‘ bylą ne tik žo 
džiais, bet ir darbais.

: JUČUS SISTERS RESTAURANT
i Stasys Jučus, Vedėjas

‘ (Lakūno'Dariaus brolis) •
Atdara visą naktį. . r*

IM W. 47th STREET, CHICAGO, ILL. .7 
(47th Str Ir Ashland Av»>j ■ ■>>

. LAfayette 3*9670 ' ■ ■

TRAUN’S BAR
Meninėje dalyje gėrėjomės 

Irenos Stankūnaitės piano iš
pildymu. Džiugu, kad ji balso 
keitimosi krizę jau nugalėjo ir 
vėl pragydo lakštingalėle. Ne
nutrūkstama katučių audra 
rodo, kad publika jos švelnų 
lyrinj sopraną labai mėgsta, 
žinant, kad be viso to ji mo
kosi ir baleto, tikėkime, kad 
jos laukia didelė ateitis.

.Iš Liudviko Stuko sudainuo
tų ketvėrtos dainų matyt, kad 
jis balso valdyme jau padarė 
didelę pažangą. Po kruopštaus

* * • * " • -

AUGUST TRAUN, Sav.
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PH IL ADELPHI A,1 W

Tf

Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566 I”.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ORMAN
111-15 Jamaica Ave.,

* ’ J' v

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

& MICHELSON
Richmond Hill, N. Y.

Virtinis 6-1800

JUOZAS KAVALIAUSKAS °
. ‘.I

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, -JPA

Tel. DE 4-5136 .

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
PO 5-4110 n
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Graži nebetiesa
Fer Lietuvos Nepriklausomy

bės minėjimą New Yorke pa
grindinis iškilmių kalbėtojas 
Dr. J. Pajaujis papasakojo, jog 
jo sutinkami Įžymūs kitų pą- « 
vergtų tautų asmenys Wash
ingtone yra reiškę pasigėrėji
mą lietuvių organizaciniu vie
ningumu.

Anot jų “...lietuviai, kaip nė 
viena kita tautinė grupė, štai 
turi vieną centrini politinį or
ganą — Vilką,— kuriame ben- 
dradarbiaja visos politinės 
srovės ir rezistenciniai sąjū
džiai”

Dr. Pajaujis čia pat dar nuo 
savęs pridėjo: ”Nepasiaptįs, 
kad ir kompetentingi Valstybės 
Departamento pareigūnai šį 
fąktą labai teigiamai vertina”.

Jeigu lietuviai turi vieną 
centrinį politini organą ta jei
gu jame bendradarbiauja VI
SOS politinės srovės ta rezis
tenciniai sąjūdžiai,— tai bę a- 
bejo būtų labai gražus daly
kas. Nenuostabu, kad tadą ta 
Valstybės Departamento parei
gūnai tokį faktą teigiamai ver
tintų...

❖ *❖
Belieka, tik vienas klausi

mas: — ar visa tai yra fak
tas.

Deja, kaip jūs visi žinote, 
tai nėra faktas! Lietuvoje, na
cių pogrindyje, rezistencinės 
grupės, tautininkai ir kairio
sios srovės sugebėjo bendra
darbiauti. Su dideliu vargu, 
jau prieš galo pradžią, joms 
pavyko susitarti ir su krik
ščionių demokratų grupėmis. 
Tada buvo sudarytas Vilkas.

Bet tremtyje jis ėmŽ byt&ti. 
Daugausia jį nušeimininkavo 
ta sugriovė preL Krupavičiaus 
ta kelių jo satelitų laikysena. 
Prieš tris metus iš jo išstojo 
krikdemų rezistencinė organi
zacija Lietuvių Frontas. Traė- 
jiisių metų pabaigoje. išsiojo ta 
vienintelė dar Ūkusi jame re? 
žistepcinė organizacija —Liet. 
Laisvės Kovotojų Sąjunga. 
Liefuvių Rezistencinė Santar
vė krupavičiniame Vlike nie
kada nebuvo.
' Taip, kad šiandien yra nau
jas faktas: Vlikas nebe jungia 
nei visų politinių srovių (išs
tojo tautininkai), ir jame nuo 
šiol nebėra nei vienos rezisten
cinės organizacijos. Ir paga
liau, Vlikas nebėra, kaip ta 
v *' ■ . * . ? *

Jau yra pakankamai davinių 
manyti, kad naujojo VUKo 
pirmininko ir naujos Vykdo
mosios Tarybos pirmininkės 
vienas tyriausių uždavinių bus 
mėginti sudaryti Lietuvos “Eg- 
zllinę Vyriausybę”. Girdi, eg- 
ziline vyriausybė galėsianti 
smarkiau ir ryžtingiau kovoti 
dėl Lietuvos laisvės.

Apie egzilinių vyriausybių 
sumanymus ir apie tai, kad 
Vilkas nepakankamai repre
zentatyvus savo užsibrėžtiems 
uždaviniams atlikti, girdėjome 
jau nuo seniai iš pačio Vilko. 
Taigi, tie lietuviai, kurie iš 
persitvarkiusio Vilko ir VT ti
kėjosi kad Ir nedaug naujo, 
bus apvilti. Kaip senas, taip ir 
naujas Vilkas trokš valdžios, 
jo nariai — ministerių pastų 
ir ministerijų. Atseit, Vilke ir 
VT buvo pakeisti asmenys ne 
todėl, kad naujieji turi naujų 
minčių, kaip vesti Lietuvos 
laisvinimo reikalus, bet tik to
dėl, kad jiems patikėta dau
giau sugebėjimų įgyvendinti 
senas Vilko svajones, štai koks 
skirtumas tarp senojo Vilko ir 
naujojo, tarp atstatydinto VT

-nebent, žada, būti vikresni ta 
veiksmingesni... .

■Ko lietuviškoji visuomenė 
.gali tikėtis iš tų kad ta naujai 
užsibrėžtų, ■ be-t senų sumany
mų? Deja, nieko gero.

. Pasmarkintas naujų ptami-

nės vyriau^bės 'kryptimi visų 
pirma neišvengiamai turėtų at 
naujinti ir pasmarkinti kovą 
sų Lietuvos Diplomatija. Pa
staroji ne .tai kad. nenorėtų, 
bet neturėtų-/teisės ta negalė
tų,. pripažinti, palaikyti kon-

- r r '•< - • - •

Bonnoje pasibaigė neigiamai. 
O apie Didž. Britaniją tai ne
gali būti ir kalbas, čia *r į- 
mąntriausi lietuviški emigran
tai politikai dar neturėjo drą
sos prisistatyti save ministe
rial.

EGZIUNĖS vyriausybės keliu
STASYS KUZMINSKAS 
LRS Europos Komiteto 

vicepirmininkas

ma-

Be to, mažiau svarbu, kad 
dėl tokios egz. vyriausybės pir-» 
miau sutartų visa lietuvių ben 
druomenė. Čia irgi nėra
žiaurių galimybių LNT, Lie
tuvos Nepriklausomybės 
ka, tikrai nepritars. O tas jau 
pakankamai daug, nes LNT 
turi apjungusi 'maždaug pusę 
visos organizuotos lietuviškos 
bendruomenės tremtyje.

Taigi, ką ’.tokia egz. vyriau- 
sybė galėtų nuveikti, jeigu jos 
šaltasis ne tik svetimas valsty
bės, bet -ir mūsų pačių diplo
matai dėl kurias bus skirtin
gos nuomonės ir pati lietuviš
koji bendruomenė?

JI bus dar blogesnė, negu 
dabartinis Vilkas arba jo Vykd. 
Taryba. Tarptautinėj plotmėj 
egz. vyriausybė savo esimo fak
tu gerokai sukrompomituotų

Tal-

VITALIS BUKSNAITIS
•Well, it’s good to be back at 

the old stand agato, cooking 
up columns once more, after 
a three month leave of absece 
induced by an accumulation 
of cojnmitments which sudd
enly disc ended upon me last 
November. There was a good 
deal of work involved, I had a 
lot of fun, and I enjoyed many 
interesting experiences among 
Lithuanian DP’s who settled 
in Maryland, New Jersey and 
New York — all of which I 
will write about in subsequent 
columns.

pačių lietuvių tarpe ji prita
šytų storą sluogsnį naujų ne
santaikos skiedrų. O jų juk ir

skiedrų krūvas. greit jau ne
matysime nei Nemuno, nei 
Vilniaus ‘ Bokšto.

$$ 
$

This doesn’t mean that our 
barnstorming tour is complet
ed. Director Vitalis Žukauskas 
is still finding places for our 
troupe to appear in perform
ances of Vaičiūnas’ “Naujieji 
žmonės,” and our next stop 
will be in Boston, Sunday, 
March 18th. It has been a long 
time since I appeared before 
a Boston Lithuanian Ameri
can audience, and I’m really 
looking forward to seeing 
many old friends and acqu
aintances once more. Just like 
old times again!

sybė tikrai -.norima kurti su- 
veiksminti Lietuvos laisvinimo

sybę .-nebus jieškomas.. naujas 
padėjėjas į akl^M pateku
siam ir susikomprbmi-tavusiam

' .A * * >■ ' '•* ‘ V f

kad tikro Vilko daugiau nebė
ra, kad jo pirmoji raidė V yra 
nubyrėjusi į tą .patį tarpgrupi
nių kovų, ipoĮltinįų intrigų, 
provokacinių melų bėl šmelž-

It is interesting to note that 
the Lithuanian American 
scene in, Brooklyn has really 
been “jumping” since your 
New York correspondent re
markedthat the place seemed, 
■tp.he cuituxally “dead”; Ir you' 
recall,: mįį-oįinions expressed 
al' -.the tiinercaused somewhat 
of- a tempest a teapot. How
ever, it was worth all the fuss. 
It seems to have awakened 
many of our. domestic and im- 
portod /r Latent talents. .With 
normal progress,. Brooklyn will 
once ągain : be the cultural 
center of Lithuanian America.

War H with enough know
how to Indicate that it won’t 
be long before 
cnee more will regale 
audiences 
gocdness 
onces.

that group 
our 

with honest-to- 
operetta perform-

♦

important than many
people think, is the

Mare 
cf o ur 
fact that the Brooklyn Lith
uanian American Citizen’s 
Club has finally put over the 
most thorought house-clean
ing In its thirthy year history. 
I’ve always had a fondness 
for that big brick building on 
the corner of Stagg and Union 
Avenues. The first concert 
held in its auditorium Nov
ember 15th, 1931 featured the 
Troubadours Quartette, con
sisting of Stanley Kazemėkas, 
K. B. Kriaučiūnas, Felix Mar
kus and myself. It was a cozy 
and convenient place for din- 
ners,. songs recitals, meetings 
and rehearsals.

*

. -During recent yeans left
wingers and reds Insinuated 
themselves into influential 
positions in the club’s man
agement to the extent that it 
was almost impossible to get 
d .permit to hold a dance there. 
Last month, the patience of 
the respectable rank and file 
members was exhausted. At a 
special meeting the entire 
management and administ
ration of the Club was voted 
out of office and replaced by 
officers who pledged that 
every effort would be made to 
reestablish the Club as a so
cial- and cultural’ < center for 
patriotic Lithuanian Ameri
cans. Bravo! ' /

Maisto trukumaj ir

v'.-lifA, • Vasario 29 —. Pereitais 
ir" šiais metais Lietuvoje pa- 
ryškėjęs duonos, mėsos, cuk
raus ir kaikurių kitų kasdieni
nio vartojimo -.prekių truku- 

'inkš. Mažesniuose’ ‘ mlestąildo- 
se ir: kaimuose duonos trūkii-

Paulius Gaubys

po C vai. vakaro, nedarbo dienom visą dieną.

3 •«

265 C STREET, SOUTH BOSTON 27, MAŠS. «
Paskubėkite — atsargos ribotos! • < z

Prezidentas Eisenhower is tariasi su brig. gen. John R. 
Kilpatrick, kuris yra “Citizens For Eisenhower” komite
to pirmininkas, dėl busimųjų rinkimų kampanijos.

Portretas, vestuvės, vaikai, įvairūs subuvimai, kopijos 
ir t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) 

nuotraukos, taip gi aliejiniai portretai .
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, 
Berlyne ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, 

gerai ir pigiau nei kas kitas.
85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.

(BMT Jamaica linija, Forest Parkway stotis.)

Tel.: VI 6-2164

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas

Iš suprojektuotų 20—21 tomo septyni jau- išspausdinti,, ki
ti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atski- r 
ras raides pasiskirstę iki galo.

tik prenumeratoriams.
Lengvos sąlygos; įmokėjusiems bent už vieną tomą, -yisi 

išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos .mokėji
mas išdėstomas užsakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno; to
mo 'kaina J. A V. $7.75, visur kitur $8.00..

Užsisakymai siųstini šiuo adresu:

F ,j- > r

Vįiose. 'Trūksta ’taip -pat kuro ir
'r

‘T

artimiausioj ateity.

tų yyriąusybė, <r ne egzillne

— Lietuvoj dar ne viename

peikęs pinigais ta 5 fe. Įvairių

u 
š

— šiuo metu Vilniaus fil
harmonijos chore esą 76 dąl- 
ųtaįkhkaL Paminėta fUMrmo- 
njjos 15 metų sukaktis.

kuriai tokios rūšies - egzelinei 
vyriausybei.Neturės teisės ■ ta 
negalės todėl, kad ji atstovau
ja Nepriklausomos Lietuvos

bėmfs negali būti bet. kuriame 
sąlytyje su “tremties vyriau- 
sybėmis”.

Neresdama ryšių su Lietu
vos Diplomatija ir kovodama

mas įvykdė vasario 18 d. Buvo 
diąkųtuojama tema:—kas svar 
biaų kultūrinė ar politinė vei
kli?"'pagrindų buvo paimtas

lieka- tik svajinga, ilgesinga ir 
graži nebetiesa!

įsipareigojusi būti jos sargy
boje ; tarptautinėj pasaulio vai 
styblų sąrangoj. Lietuvos Dip
lomatija yra t Nepriklausomos 
Lietuvos valstybinis veiksnys

tremties praeityje nebuvo, joks užsienyje ta esamomis aplinky- 
“vienas centrinis politinis or
ganas”. ’

tremtyje, tam visų pirma rei 
kalinga vletią sąlygą, — relka

Perdaug veiksnių, perėti kultūrinio darbo 
‘ •» J,->> r *’ /• ' t ■ - ■ . • ■

ekonominiais ' klausimais ’ dipl. 
ekon. J. Valiukėnas ta moder
ninio meno klausimais — dali.

Artimoje ateity skyriaus

158 Grand Street,
Tel. EVergreen 4-9737

išvengiamai paskatintų politi
nes intrigas, tarpgrupines ko
vas, asmeninių ambicijų lenk
tyniavimus ir politinius klvta- 
čius pačioj lietuviškoj bend
ruomenėj. Taigi Lietuvos. lais
vinimo reikalai atsidurtų dar 
blogesnėj padėty, negu jie yra

šlmties metų būvyje sumaniai 
yra pritašęs. -

Kada buvo žadinama lietu
vių tauta, kada buvo kuriama 
Lietuvos valstybė, ar Kudirkai, 
Basanavičiui, Griniui, Šliupui, 
Vileišiui reikalinga buvo a bet 
kurias rūšies vyriausybė? Kiek 
vienas jų savo dvasine prigim
timi atstovavo tiek augštą 
tautinio ; susipratimo, . valstyr 
bingumo ta visuomeninės do-. 
tos lyri» jog ta jų dvasinė pri
gimtis buvo pakankamas lai
das jų darbų sėkmei.

Ar nebūtų laikas mūsų da
bartiniams veikėjams tremty
je perkratyti savo dvasinę pri
gimtį ta • paklausti Lietuvišką 
Sąžinę, kuriuo keliu jiems ei
ti? . .

Let’s take -a quick glance 
over the Lithuanian American 
activity during the last three 
months in Brooklyn and vic
inity. Vienybė’s annual con
cert at Webster Hall attracted 
the biggest attendance • ever 
jammed into that -auditorium 
for that purpose, a few weeks 
later the . commemoration of 
Lithuania’s Declaration of 
Independence also drew thou
sands of Lithuanian Ameri
cans, the Operetta Chorus gale ar vasario pradžioje, pa 
emerged with its most ambi- s^artoję ta..išyežimalr bet ne 
tious presentation since World įptbųdinama, kokio masto.

4» - - * •. t, - ■ ’ ' . •. • * ■ -*

-•■Nevisai aiškios žinios prasi
taria apie neva pasireiškusius 
lietuvių jaunimo bruzdėjimus 
pereitais metais bei partizani
nio - veikimo atgijimą pereitais 
ta net šiais metais, nepaisant 

■to,- kad gyventojai jau .yra 'la
bai įbauginti' ankstesnių. tero
do- bangų. Su tuo -siejami ta 
pastarieji pasikeitimai viršū
nėse. Teigiama, kad drauge su 
tuo pasiketlmuį tai yra sausio

POVILANSKIJ BARAS IR RESTORANAS
---------------— — pramogoms '

Brooklyn,

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveja patartina kreip

tis j savo tautieti. Būsite patenkinti sąžininga ;ta 
rūpestinga paslauga. • ...

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N.

STagg 2-7524
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Tad būtų šiandien kiek nuo

stabu ir nelabai patikima, kad 
Valstybės Departamento pa
reigūnai tai laikytų “teigiamu 
reiškiniu”. Ir lietuvių plačioji 
visuomenė į tai teigiamai ne
bežiūri.
' O tokią padėtj sudaro Vilko 
{radlcinis nenoras susitarti dėl 
realios politinio darbo sąran
gos. ir teigiamos bendradarbia-

^yimo dvasios. Todėl ir anas jau šiandien.' ;
spradžioje minėtas tvirtinimas O gąl, nežiūrint yisų tų nei

giamybių, egzUinę vyriausybę 
visgi pasisektų. įkurti? Gal 
todėl naujieji' pirmininkai' ta 
tnabo; kad reikia' ta- verta 
^praustis į ją bet kuria kaina?

Gąkma pasakyti iš anksto, 
kad Šiūo metu nėra jokių prie 
lankių sąlygų -tokiai vyriausy-

Minėjimas Toronte
Toronto (Kanadoj) susida

riusiam LNT Komitetui’ pinnl- 
jįjukauja Kostas Kalendra, 
yĮbronto LRS skyriaus pirmi
ninkas. Komitetas sėkmingai 
suruošė Vasario 16 minėjimą 

paskaitininkais konsulu V.
pylių ta J. Smetona iš Cleye*. komedija, kaip jau yra i>uvę 
lando. Koncertinėje dalyje pui 
klal pasirodė dainininkai y.
Mąrijošlus ta M. VHčlauskaltė, 
akompanuojant muzikui Gai- 
ieylčiuL Minėjimas , davė gerų 
pąjamų Lietuvos Neprikląuso- 
mybės Fondui. ?

riausybę . pripažintų svetimos 
valstybės, konkrečiai pirmoj ei 
lėj — Valstybės ir Didžioji 
Britanija. Bet mes jau Žinome, 
kad tokios -pastangos, j ieškant 
pripažinimo galimybių, tiek 
pceL M. ’ Krupavičiui Wash-

CHICAGOJE IR DETROITE 
NAUJI SKYRIŲ KOMIETAI

Užslbrėždami darbo planus 
šiems metams, per vasario , mė
nesį dų\ stambūs ALRS sky
riai išsirinko naujus ’ komite
tus Chicagos. ALRS skyriaus 
komitetam visuotiniame susi
rinkime buvo išrinkti: Jonas

ir Alfonsas Pąukštė, kandatals 
— Antanas Kieslys ta Albinas 
Valentinas.

Detroito skyriaus naujan ko- 
mitetan vienbalsiai išrinkti: 
pirm. Pranas Stanionls, sekr. 
Vincas Tamošiūnas, Ižd. Bronė 
Kotkienė.. I Detroito Organi
zacijų Centrą — Bronė Kot
kienė ir Justas Prelbis. J De
troito LNT Komitetą — rašy
tojas Vytautas Alantas. Vasa- 
rio 16 skyriaus išlaikomai mo
kinei remti Ir šalpai — komi-

ROCHESTER, N. Y.— Vietos 
ALRS skyrius, norėdamas su
aktyvinti savo -veiklą, yra nu
matęs suruošti savo nariams 
ir svečiams-rėmėjams visą ei
lę diskusinių' pranešimų aktu
aliais į-mūsų; gyvenimo klausi-

gavome užgimę...”, neseniai 
tilpęs Santarvės Nr.,7-8.

Diskusijos buvo labai gyvos 
ta visi vienbalsiai pasisakė už 
pirmenybės atidavimą kultū
rinei velkiai, jei mes norime 
išlaikyti lietuvybę. įvairių po
litinių veiksnių jau yra per
daug, o kultūrinė veikla nie
kas rimtai nesirūpina. Buvo 
pasiūlyta Įvairių projektų, ku
rie savo ruožtu perduoti ALRS 
Centro Komitetui. Diskusijas

v Skyriaus labai aktyvus narys 
ta pirmasis pirmininkas pulk. 
Pr. Saladžius jau kelintus me-

■V' ‘ •. *»**■»*.,

tus U eilės’ vadovauja vietos 
Radijo Klubui, kuris išlaiko 
Rochešterio lietuvių radijo va
landėlę. Pr. Saladžius taip pat 
yra uolus Santarvės žurnalo 
platintojas.

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO,

• ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS, 
baigęs New York Institute of Photography 

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y
skambinti teL HY 7-4677

ELMHURST AUTO C0LL1SS10N REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

T kuom a, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

5ožiningas, geras ir prieinamas patarnavimas
Elmhurst, N. Y90-30 43rd Avė

Telefonai: IL 7-liM, IL 7-1437 

Namų tel. G L 6-8659
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SLA rinkimai
Senajam SLA iždininkui 

adv. K. Gugiui atsisakius kan
didatuoti, šiuose SLA Vykdo
mosios Tarybos rinkimuose y- 
ra proga į tą vietą išrinkti 
kvalifikuotą ir pareigingą as
menį, būtent, Albiną S. Tre
čioką. Laimingų aplinkybių dė
ka — adv. J. R. Virbaliui at
šaukus savo kandidatūrą j iž
dininkus— A. S. Trečiokas yra 
vienintelis “opozicijos” kandi
datas šiuose SLA Vykdomosios 
Tarybos rinkimuose.

SLA nariai, kuriems nuošir
džiai rūpi organizacijos gero
vė, jos finansiniai reikalai, ga
li drąsiai balsuoti už A. S. Tre
čioką. Nekalbant apie jo tin
kamumą SLA iždinjnko parei
goms, tenka priminti dar ki
tas labai svarbus faktas: A. S. 
Trečiokas gyvena New Yorko 
kaimynystėje, todėl jam ne
reikės važinėti tūkstančius 
mylių ir eikvoti SLA narių pi
nigus “sugaištam laikui”.

SLA nariai nepadarys klai
dos, išsirinkę A. S. Trečioką 
savo iždininku.

hi

nBs tikrai negali dėl savo pi
niginės tokia brangia proga 
Įmonėmis pabūti, tai ar nege
riau tokiems likti namie ar 
kur kitur ištikimai budėti sa-

Mes ir lenkai
“Tik iš lenkų sužinome apie 

jų derybas su lietuviais”, sako

1935 metus, kai “lenkų diplo
matinė misija įsikuria Kaune, 
o lietuvių Varšuvoje”.

O ar dabar kitaip? Ar lietu
vių visuomenė būtų sužinoju
si apie mūsų veiksnių “dery
bas” su lenkais, jeigu lenkų 
spauda nebūtų pranešusi

Štai Chicagos lenkų dienraš
tis Dziennik Związkowy ry
šium su tomis “derybomis” 
net pasipuošė piešiniu,kuriame 
vaizduojami du bendrakelei
viai, “Polacy-Litwini”, nešau
tieji bendrą naštą —“Wspolny 
cięzar niedoli”

Mums rašo -
Vienybė gavo tokio turinio 

rašinį:
Tai atsitiko Vasario 16-ją mi

nint. Baigus programos dalį 
prasidėjo aukų rinkimas. Vos 
spėjus rinkėjams pajudėti, be
matant keletas, kaip čia moky 
tus vadina, inteligentų pakilo 
iš savo pirmųjų vietų ir, aiš
kiai vengdami rinkėjų, skubė
jo j savo limoziną. Jau tie as
menys nebe pirmą kartą pro 
tuos rinkėjus kur tai nusku
ba, todėl tokie “inteligentiški” 
pavyzdžiai tikrai yra labai 
liūdnos vertės...

Tokio šykštumo pavyzdžių 
nedaug pasitaiko, bet visada 
bus perdaug, kad bent vienas 
jų ateityje pasikartotų. Net iš
alkęs žvėris kartais atsisako 
savo kąsnio dėl savo vaikų, 
kai tuo tarpu pasiturį inteli
gentai gailisi pavergtam kraš
tui net savo ištekliaus trupi
nių!

Geras dalykas taupumas, 
blogas reikalas savigarbos 
tėvynės meilės praradimas, 
nigas visiems reikalingas, 
šykštumas ir dar jo demonst
ravimas tikrai niekam nerei
kalingas, net patiems pinigi
nės brangintojams gali būti

bet

Pi- 
bet

IŠ TV ŠIUKŠLIŲ VIENYBES
NEPADARYSI, PONS GELŽINI

3. “Destruktyvus darbas” 
ne visada blogas

Name, kuriame nuomojame 
butą, pradėjo atsirasti tara
konų... Savininkas mano, kad 
tai menkniekis. Tad mes pa
tys perkam DDT ir naikinam 
tarakonus. Destruktyvus dar
bas... Bet, jei savininkas ne 
tik pats tarakonų nenaikintų, 
o ir man tą “destruktyvų dar
bą” draustų, turėčiau j ieškoti 
kito buto. Negi M. Gelžinis ver 
stų mane “vienybės labui” su 
tarakonais gyventi?

Deja, panaši padėtis susida
rė ir Vilke, kur šeimininkai pa
sirodė daug konservatyviškes- 
ni už mano gyvenamo namo 
tamsiaodį šeimininką...
4. Buvusių bosų pėdomis

Kartodamas savo 
bosų jau prieš metus pradėtą 
nusikalstamą darbą, M. Gelži
nis vėl naudojasi ištraukomis 
iš vogto laiško. Tiek to. Jis 
dar kartą nori kaiko paklausti 
apie tą laišką. Vienas klausi
mas — kam buvusios reikalin
gos žinios apie Leoną ir Co. 
Atsakau: tarakonams naikin
ti!

Kitas klausimas — kam tos ‘ 
spalvingos žinios buvo skirtos? 
Prašau: vienai geraširdei te
tai, kurią tie kavalieriai ciniš
kai apgaudinėja. Aišku? Ki
tiems gal ir ne visai, bet M. 
Gelžiniui turi būti aišku, nes 
jis tai maloningai tetai galan
tiškai bučiuodamas rankutę, 
atsisukęs tituluoja ją “tam
siuoju pogrindžiu”. Tai dar 
spalvingiau išryškina ir jo, 
kaip ir kitų tos aplinkos kava
lierių, ciniškumą.
5. M. Gelžinio kursas 
mažlietuvių vardu

M. G. cituoja kitą mano jam 
asmeniškai rašytą laišką, ku
riame buvo bandyta aiškintis, 
kokia linkme jis Vliko Vykdo
mojoj Taryboj reprezentuoja 
MLT. Dabar jam tas laiškas 
destruktyvus, neturėjęs jokios 
konstruktyvios minties. O sa
vo atsakyme į tą patį laišką 
tas pats M. Gelžinis 1953 m. 
lapkričio 23 dieną štai kaip 
rašė:

“Didžiai Gerbiamas Pone 
Rasteni,

Ačiū už Tamstos spalio 22 
d laišką. Jame iškelta daugelis 
minčių. Beveik kiekvienas sa
kinys yra įdomus ir nuomonių 
pasidalinimo tikrai vertas. Bet 
tai mūsų “didžiosios” vidaus 
“politikos” klausimai, dėl ku
rių, jei artimu laiku nepasima- 
tytumėm, būtinai turėsime raš 
tu padiskutuoti. Malonu išgir
sti, kad ir Tamsta, šiaip dar
bais gana užverstas, visais 
mums visiems rūpimais klau
simais giliai sieloj atės ir labai 
rūpestingai juos gvildenate”.

Kodėl dabar M. G. visiškai 
kitaip apibudina tą patį laiš
ką? Greičiausia todėl, kad jis 
mažlietuviams atstovauti pasi
rinko “neutralų”, tai yra... 
karvelinį kursą, kuris ir pasi
reiškia Vienybėje taip vaiz-

Nicoje, Pietų Prancūzijoje kilo pružadistų riaušės. Žan
daras, kaip matote, užsimojo vienam jų su lazda, bet 
moteriai, riaušininko draugei, ištiesus ranką, nuo to 
smūgio susilaikyta.

džiai jo atskleistu šiukšlių py
limu ant galvų visiems, kas to 
kurso negiria.

Kadangi M. G. šį kadai jo 
labai įvertintą laišką saviškai 
paredagavo, prašau Vienybėje 
vietos prijungti prie M. G. iš
pešiotų citatų . neatskirtinai 
susijusias laiško dalis, paro
dančias, apie ką buvo kalba
ma.

* * «
Nesikrapštysiu pabertose šių 

kšlėse giliau. Tebūnie tik atžy
mėta, kad susidėjusių aplinky
bių dėka, man tenka dalyvau
ti tautininkų Vlike atstovavi
mo reikalų sprendimuose ne 
nuo 1953 m., kaip tą M. G. iš
rado, bet faktiškai nuo 1946 
metų, kai tik susidarė galimy- 

buvusių laiškais susisiekti su Vo-
kietija. 1953 metai gali būti 
reikšmingi nebent dėl to, kad 
tais metais M. Gelžinis atsira
do Reutlingene... Bet tas irgi 
nesudaro pagrindo tiems me
tams virsti kažkokiais “kritiš
kais” metais.

V. RASTENIO LAIŠKAS 
M. GELŽINIUI

(Nesuklastuotasis)
M. Gelžinis Vienybėje vasa

rio 17 d. skelbė ištraukas iš V. 
Rastenio jam 1953 metų spa
lio 22 dieną rašyto laiško. Čia 
skelbiamas ištisas to laiško 
puslapis, iš kurio matyti, ko
kia buvo tikroji laiško pras
mė:

“...Sakysim, galite būti dėl 
ko nors susitaręs su LTS ats
tovu — tiek to. Bet tai dar ne
turėtų reikšti, kad principi
niuose klausimuose tai turėtų 
nuvaryti LM (Mažosios Lietu
vos) atstovus nuo jiems natū
ralios pažiūros. Nes man atro
do, kad LM atstovams tikrai 
būtų natūralu stoti už Vliko 
lojalų bendradarbiavimą su L- 
Dš ir, kur reikia, taip pat ir 
su LRS. Jei tai įvyktų, tada vi
suomenė pajustų, kad Vlikas 
pasiekė didelę dalį užsimoto
sios konsolidacijos, tada būtų 
nuotaika, pasitikėjimas, itada 
ir Vliko autoritetas būtų ki
toks, tada ir darbas būtų žy
miai produktingesnis. Ar to 
nesinorėtų pasiekti? Taip! No
rėtųsi, ir reikia. Tad—pirmyn!

Yra kliūčių? Kur jos? Taip 
•klausimą reikia statyti. Ir jas 
nustačius, šalinti be kompro
misų. Jei ta kliūtis yra toks ar 
toks pirmininkas — reikia ją 
šalinti. Nepajėgiate? Kodėl? 
Greičiausia tik todėl, kad vis 
tai vienas tai kitas nusvyruoja 
ten, kur tos kliūtys palaiko
mos, o ne raunamos. O juk 
Vlike yra gana pajėgų joms iš
rauti. Tik vieningai!

Visas “pasaulis” kalba apie 
“klerikalinį” ir “liberalinį” 
bloką Vilke. Šiuo metu “libe
ralinis” skaičiumi gausesnis. 
O viskas dedasi taip, kaip 
“klerikalinis” siekia. Kas išei
na? Kas atsako už rezultatus? 
Argi mažuma? Tą sunku įro
dyti, nes kiekvienam papras

tai atrodo, jog atsakinga dau
guma. Kaip kitaip gali būti! 
Kas žinom padėtį, suprantam, 
kaip iš daugumos pasidaro ma
žuma, bet plačioji visuomenė 
to nesupranta.

Sveikas savo ieiške nusiskun 
dei vadinamojo “liberalinio” 
bloko pasyvumu net savo pa
reiškimais Eltai. Ne čia yra 
bėda. Kas iš tų gausių pareiš
kimų, jei nėra nugarkaulio 
nesilenkiančio prieš kito blo
ko užsimojimus. Kas iš to, jei 
daug vienaip kalbėsi, o nieko 
nepadarysi. Reikia ne pareiš
kimų, o atitinkamai kietų bal
savimų,.

Dabar yra augščiausias lai
kas pastatyti klausimą — ar 
Vlikas eina konsolidacijos link
me, ar palaiko obstrukcinę 
taktiką? Taip, ar taip? Atidė
ti į šalį, išbraukti, užmiršti 
pirmininkų pareiškimus Romo
je ir tuojau atnaujinti pasita
rimą su LDŠ bei LRS pirma 
numatytos programos ribose, 
aiškiai užsibrėžus tikslą su
tarti dėl lojalaus bendradar- 
darbiavimo, atmetus į šalį vi
sus prestižinius momentus — 
štai šiandien yra sąlyga, be 
kurios kelias į konsolidaciją 
neįmanomas. Ar yra kas Vlike 
klausimą taip pastato?

Taip, LTS atstovas jį grei
čiausiai taip pastatys. Bet bū
tų tuščios pastangos jam vie
nam tą daryti. Tačiau jūs ga
lit tai padaryti penki (šeštas 
šiuo metu “paraližuotas”), ar 
nors keturi, pagaliau — nors 
trys! Prie kietų trijų atsiras, 
ir prisidedančių, nors vėliau.

Kursas, ‘kurį Vlikas šiandien 
laiko MK, PK ir Kž rankomis, 
yra subankrutavęs. Ar Svei
kas arba E. Simonaitis būtu
mėt linkę jį dar palaikyti savo 
pritarimu ar nors neutralu
mu? Mano galvoj tas kažkaip 
tiesiog netelpa. Jei taip, tai 
nebegalima tikėti jokia logika!

Reikia imti griežtai kitą 
kursą, kad Vliko laivelis galu
tinai nesudužtų. Nebijokit net 
ir kokį stiebą laužti ar burę 
nuplėšti — rodos -ir laivuose 
kaikada taip tenka daryti — 
reikalas eina apie išsigelbėji
mą nuo avarijos, kuri, šio kur
so prisilaikant, neišvengiamai 
artėja.

Nuo ML (Mažosios Lietuvos) 
atstovų čia labai daug priklau 
so. Jei Jums bent keturiems 
pavyktų pareikalauti naujo 
kurso, tai jau būtų beveik lai
mėjimas. Jei jūs neigiate par
tinių interesų gynimą, tai, ma 
no supratimu, pasipriešinkite 
jam, nes dabartiniu kursu ei
nant tik partijos interesas yra 
ginamas prieš bendrą reikalą”.

♦ ♦ 
«

Si ištrauka apima visas M. 
Gelžinio iš to jam rašyto laiš
ko saviškai atrinktąsias vie
tas. Laiškas baigiamas šiais 
žodžiais:

“Tai, kas čia pasakyta, be 
abejo, nėra koks reikalavimas 
ar diktavimas, nors kaikas gal 
ir temperamentingai pasaky
ta. Jei su kuo nesutinkate — 
aiškinkimės, jieškokime išei
ties. Aš nieko prieš neturiu, 
jei tais klausimais pasidalin
site ir su savo kolegomis iš 
ML, ypač su Simonaičiu, ku
riam geriausi mano linkėjimai 
(jis vargu ar mane atsimena 
— mažai teko turėti artimes
nių kontaktų). Neturiu nieko 
prieš, jei tuo reikalu atvirai 
kalbėsite ir su kitais atitinka
mais kolegėmis iš Vliko (turiu 
galvoj pp. Norkaitį, Glemžą, 
Migliną, nekalbant jau apie 
Temą, kuris tuo reikalu pain
formuotas). Čia yra kvietimas 
ne politinę partijų koaliciją 
sudaryti “vidaus” politikai ve
sti, bet sudaryti koaliciją pa
keisti Vliko kursui, gelbėti jį 
iš galutinio bankroto, kuris 
tikrai jam gresia nebe Juokais.

Visus priekaištus šioms min-

Savo 101 ’ metų gimtadienio 
puotoje, Katherine Parker, tik 
Angeles, CaL, įsakė uždegti tik 
vieną žvakę, nes, girdi, “aš da- 
bas pradedu iš naujo gyventi”.

Raila ir Miloszas 
prancūzu žurnale 
dėl A. Mickevičiaus

LNA, vasario 28. — Preuves, 
vienas rimčiausių prancūzų 
mėnesinių žurnalų, 1956 m. 
vasario mėnesio numeryje pa
skelbė platų B. Railos laišką 
“Mickevičius — lenkas, ar lie
tuvis?” ir lenkų poeto Czesla- 
wo Miloszo atsakymą į tą laiš
ką.

B. Raila rašo, kad lietuviai 
niekad nesikėsino atimti A. 
Mickevičių iš lenkų literatūros, 
tačiau pabrėžia, kad būtų ne
sąmonė ginčyti lietuvišką Mic
kevičiaus partiotizmą, kai jis 
gimė Lietuvos krašte, mokėsi 
Lietuvos sostinėje ir vėliau 
gyveno kitame Lietuvos mies
te, ir ypač kai jo poezijos te
mos lietuviškos, o siužetai pa
imti iš Lietuvos istorijos, pa
pročių bei tautosakos. Ta pro
ga B. Raila pabrėžia, jog ne
tikslu vadinti seperatizmu lie
tuvių pastangas atkurti seną 
savo valstybę.

Czeslaw Milosz savo atsaky
me nurodo, kad jis neturėjęs 
tikslo įžeisti lietuvių tautinius 
jausmus, nes jis lietuvių tau
tą gerbiąs, ypač, kad ir jo pa
ties protėviai esą kilę iš lietu
vių tautos. A. Mickevičiaus jis 
nepristatęs kaip lietuvio tik 
todėl, kad jis esąs visuotinai 
pripažintas lenkų poetas, šiaip 
jau Cz. Milosz visada pabrė
žias jam brangiausio poeto A- 
domo Mickevičiaus lietuvišką 
kilmę, didžiuodamasis, kad ir 
jis pats, Milosz, esąs gimęs 
Lietuvoje, tame “poezijos kraš
te.”

LNA, vasario 29. — Lietuvo
je seniai žinomas archeologas 
Tarasenka tebedirba Kauno 
Valstybiniame Dailės Muzieju
je. Vasario pabaigoje išleista 
jo knyga “Lietuvos pilekal- 
niai”. Knygoje yra Lietuvos 
piliakalnių bei juose surastų, 
įrankių nuotraukų ir dar pir
mą kartą skelbiamos istorinės- 
dokumentinės medžiagos.

tims priimu iš anksto su pasi
ryžimu juos svarstyti, na, ir 
galbūti, gintis nuo jų...”

* **
M. Gelžinis, pagyręs šį laiš

ką, kaip “gilų sieloj imąsi ir 
rūpestingą gvildenimą mums 
visiems rūpimų klausimų”, nie
kad nesiryžo tų klausimų svar
styti, bet tuojau dar sustipri
no savo laikyseną priešinga 
kryptim. O štai dabar, po dvle 
jų su viršum metų, teikėsi tą 
laišką net sufalsifikuoti... Taip 
atstovaujama ML Vliko Vykdo
mojoj Taryboj... O dabar gir
dėti, Kad MG ryžtasi net or
ganizuoti “tikrai gerą” “tauti
ninkų“ partiją.. V. R.

VILNIAUS AERODROME NĖ VIENO
LIETUVIŠKAI KALBANČIO ŽMOGAUS

LNA, kovo 1.— Naivus kelei
vis iš vieno “liaudinės demo
kratijos” krašto buvo labai 
nustebintas, kad didžiuliame 
Vilniaus, “suvereninės Lietu
ves” sostinės, aerodrome visi 
pareigūnai kalba tik rusiškai. 
Susidomėjęs tuo jam netikėtu 
reiškiniu, be to, Lietuvą šiek 
tiek pažindamas iš prieškari
nių laikų, tyčia paprašė, kad 
jam pakviestų vertėją, kuris 
padėtų susikalbėti su rusais 
pareigūnais. Paaiškėjo, kad 
net vertėjo nebuvo galima ras
ti, nes aerodrome iš viso nesa
ma nė vieno lietuviškai mo
kančio tarnautojo. Tas pats 
vaizdas esąs visose Vilniaus 
administracijos įstaigose ir net 
krautuvėse.

Vėliau dar kurį laiką buvo- 
damas Vilniuje ir kituose Lie
tuvos miestuose, kalbamasis 
keleivis jau godžiai stebėjo, 
kokia ateitis laukia jo paties 
krašto, žymiai vėliau už Lie-

PRANCŪZIJA GALI NETEKTI
MAROKO, ALŽYRO IR TUNISO

Represijos tik padidina su
kilėlių eiles. Palikę kaimus, 
arabai eina į kalnus ir stoja į 
sukilėlių eiles.

Ne kiekvienas arabas priima 
mas į sukilėlius. Pirmoj eilėj, 
aišku, jis turi būti musulmo
nas, bet taip pat turi įrodyti 
savo moralę, žuvusiųjų sukilė
lių šeimoms mokama pašalpa, 
o kritusiųjų vardai įrašomi į 
didvyrių sąrašus.

Jei pradžioj sukilėliai skur
do ir blogai maitinosi,.- šian
dien jie turi uniformas ir ge
rą maistą.

Vienas paimtas į nelaisvę 
arabas prancūzams aiškinosi, 
kodėl jis stojo į sukilėlių eiles.

“Ten kalnuose kasdien pjau 
na aviną ir pirmą kartą savo 
gyvenime aš valgiau mėsą... 
Prieš tai iš savo uždarbio aš 
vos galėdavau nusipirkti kele
tą figų...”

Skurdas, galima sakyti, bu
vo viena iš pagrindinių sukili
mo priežasčių. Prancūzai ko
lonistai rūpinosi savimi, visai 
nekreipdami dėmesio į arabą, 
kurį jie naudodavo tik kaip' 
pigią darbo jėgą.

šiandien Alžyre laisvai važi
nėti iš miesto į miestą neįma
noma. Nuolat išardomi gele
žinkelių bėgiai, nukerpami te
lefono laidai, užpuldinėjami 
automobilistai. Pavojinga sė
dėti net kine ar kavinėje, nes 
nesi tikras, ar arabas nepaleis 
kulkosvaidį... Neseniai Philip- 
peville miestas beveik savaitę

Amerikos lakūnas Michael Stroms, kuris buvo parall- 
žiuotas po polio ligos, susituokė su angle Silvia Vincent, t ; 
I baptistų bažnyčią kurioje įvyko santuoką kareivį tu-/ 
rėjo atneštu

tvirtiną jau ir anksčiau, iš pa
čių komunistų spaudos turėtą 
įspūdį, kad daugiausia rusų 
Lietuvoje yra susimetę į Vilnių 
ir Klaipėdą. Vilniuje, pagal to 
tuvą susilaukusio “liaudinės 
demokratijos”. Jo išvados pa
rodo, kad apie pusė gy
ventojų esą rusai, o kitos pu
sės trys ketvirtadaliai kalba 
lietuviškai. Likusieji, tai yra, 
apie aštuntadalis visų miesto 
gyventojų, kalba lenkiškai. Ka 
dangi rusai užima daugiausia 
valdines ir šiaip vadovaujan
čias pareigas, tai rusų kalba 
vyrauja, o vietos gyventojai at 
rodo užguiti.

Mažesniuose provincijos mies 
tuose (nemini kokiuose) jau 
ne tik krautuvėse, bet ir įstai
gose žmonės susikalba lietu
viukai. Ten rusai užima tik 
augštesiąsias pareigas vietinė
je administracijoje bei įmonė
se, ir tai ne visas.

laiko buvo be vandens. Van
dentiekio vamzdžiai buvo su
sprogdinti ir miestas turėjo 
naudotis citernomis. Praktiš
kai ir dabar šis miestas pa
siekiamas tik oro keliu. Gyven 
tojai gyvena baimėje, nes ma
to, kad net Prancūzijos kariuo 
menė negali jų apsaugoti.

Arabų patarlė sako: “šunys 
loja, bet karavanas eina”. Mi
lijonams žmonių šiaurės Afri
koje šiandien svarbu atspėti, 
kas suvaidins “lojančių šunų” 
vaidmenį — sukilėliai ar pran
cūzai.

Viena aišku: jei ramybę ir 
pavyks atstatyti, prancūzai jau 
nebeturės tų teisių, kuriomis 
jie naudojosi šiaurės Afrikoje.

Vagystės, spekuliacija 
tarybinėje Lietuvoje

LNA, kovo 1.—Vilniaus mie
stui eras labai būdingas rusų 
jaunuolių chuliganiškas siau
tėjimas ir praeivių užkabinė- 
jimas.

Kitas po visą kraštą išplitęs 
reiškinys, tai vagystės ir spe
kuliacija. Tuo ypač pasižymi 
rusai pareigūnai ir karininkai, 
bet neatsilieka toli ir vietiniai, 
patekusieji kiek į augštesnes 
pareigas, pavyzdžiui, įmonėlių 
ar krautuvių vedėjai. Didesnės 
vagystės bei spekuliacijos pa
prastai lieka “neišaiškintos”, 
bet už smulkias vagystes vie
tos žmonės esti ir smarkiai 
baudžiami.
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GYVENIMAS

Šachmatų pirmenybes
New Ycrke liet, pirmeny

bių nugalėtoju tapo Staknys, 
laimėdamas lemiamą tašką iš 
Vilpišausko aštuntame rate. 
Nors dar liko vienas ratas iki 
pirmenybių užbaigimo, Stak- 
nys, nepatyręs iki šiol pralai
mėjimo, turi 7 taškus ir jo
kiam kitam varžovui neįma
noma jo dabar pasivyti.

Slaplys, paskutiniame rate 
nors laisvas, išsilaikė lentelė
je antroje vietoje pasekme 5,- 
5 — 1,5. Trečiuoju atsistojo 
po šio rato Sakalas 4,5 — 2,5, 
paimdamas svarbų tašką iš 
Adomaičio po šešių valandų į- 
tempto lošimo. Nors Adomai- 

- tis ir gana tiksliai gynėsi end- 
špilyje, retkarčiais net perei
damas į puolimą, tačiau spau
dimo neišlaikęs turėjo kapitu
liuoti prieš Sakalo medžiagi
nę persvarą.

Įdomi kova išsivystė Troja- 
no-Račkausko partijoje. Ašt
riame žaidime su abiejų kara- 

iliais atviroj lentoj, Račkaus
kas lošdamas juodais įsiveržė 
priešininko teritorijon ir už- 
matavo baltą karalių. Andriu- 
lio-Milčiaus partija liko atidė
ta. Kitų rezultatai po aštuonių 
ratų: Vilpišauskas 4-3, Milčius 
3-3, Trojanas ir Adomaitis po 
2-5, Račkauskas 2-6 ir 1.1.

Paskutiniame rate susitinka: 
Staknys— Trojanas, Milčius— 
Vilpišauskas, Sakalas—Andriu
lis ir Slapšys—Adomaitis. Rač
kauskas laisvas.

RUNGTYNĖS SU ESTAIS
Kovo 16 d. į Lietuvių Atletų 

Klubą 1332 Halsey St. Brook- 
lyne, atvyksta estai šachma
tininkai draugiškoms rungty
nėms su lietuviais ant 10 len
tų. Mūsų komanda bus suda
ryta iš pirmenybių dalyvių, pa
pildant kitais stipriais žaidė
jais. Rungtynių pradžia 8:30 
v. v., Įėjimas laisvas. E. S.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
šį sekmadienį, kovo 11 d., 

Liet. Sporto Klubo pirmoji fut
bolo vienuolikė žais prieš Mi
nerva S. C. New York State 
taurės varžybose. Rungtynės į- 
vyks savoje aikštėje New Far
mers Oval 3 vai. p. p.p Jaunu
čiai 12,30, jauniai 1,30.

Krepšinio pirmenybes
LAC krepšininkai kaip ir 

ankstyvesniais metais, daly
vauja YMCA Rytinio D is trik to 
rengiamose krepšinio pirme
nybėse.

Pirmasis pirmenybių ratas 
lietuviams krepšininkams ne
buvo perdaug sėkmingas. Teko 
pasitenkinti 3 vieta iš daly
vaujančių devynių komandų.

Vasario 25 d., LAC krepši
ninkai pradėjo antrąjį pirme
nybių ratą. Po pratęsimo pra
lošė žydų komandai, rezultatu 
57:54 (51:51).

žaidė: J. Daukša 18, R. Kaz
lauskas 12, A. Cileino 9, A. Ke- 
škonis 7, J. Birutis 6, A. Bag- 
donas 2. /

šį šeštadienį, kovo 10 d., 9 
valė vak. įvyks krepšinio rung
tynės tarp LAC ir Philemon 
komandų.

Rungtynės vyksta YMCA pa
talpose, esančiose Marcy Ave. 
Brooklyne.

Kviečiame visus sporto mė
gėjus atsilankyti. A. R.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO., atstovau
janti didelę anglų firmą HAS- 
KOBA Ltd., Londone, siunčia 
į LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me
džiagomis, maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie
ko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Prašykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamų gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337

UBBERJTfiMP! 4 
*

Tel. BEelman 3-6S2I79

Vaistai viduriam

Norime dar kartą priminti, 
kad Liet. Sporto Klubo penk
mečio minėjimas įvyks balan
džio 28 d. (šeštadienį) Grand 
Paradise salėje. Bus meninė 
programa, šokiai ir bankietas.

B. K.

• Po keleto mėnesių tylos 
vėl pradėjo veikti Etnos ug- 
niakalnis Sicilijos saloje

• Leono Trockio našlė, gy
venanti Meksikos sostinėje, 
kreipėsi i Sovietų Sąjungos 
vyriausybę, prašydama savo vy 
ro vardą išbraukti iš “liaudies 
priešų” sąrašo,

• Iš Vienos pranešama, kad 
rinkimai Austrijoje Įvyksta ge
gužės 13 d.

Čia yra naminiai 
vaistai: mišinys
šaknų, žolių ir sė
klų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuošių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v.
Programos vedėjas

J. OLŠAUSKAS
Reikalų vedėjas ir pranešėjas

LEONARDAS HARTVIGAS
<------ :-------------------------------->

LIETUVIAI ADVOKATAI

RADIJU | IAISVĘ!
ALFRED J. WENTZ 

225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

lieravUms PR-iminramiiDū-

'metu 
lieruvišKAs žodis ir dmda 
skajdba. iKTUvos ATsirpiniroii

Š€Š7ADI£DIAIS 430 53 O
vzkL-p.p.

STOrisWeVP 155OKIL..IR,
DIREKTORIUS 9Z9M€G.(FM)

iSTUKAS

MI Mi

(Vokietaitis)
41-40 74th Street,

NEwton 9-6620

KĘSTUTIS W. MICHELSON
8744 111th ST., 

RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

JOKŪBAS J.

1264 While Sir. Hillside,RL
WAverly 6 3325

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms,

mams, parengimams,
suslrinki- 

etc.

BROOKLYN 27, N. Y.

A. Andriuškevičius :■
Laikrodininkas ir Juvelyras Į 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St., J Į
Brooklyn 11, N. Y.![

EVergreen 4-2318 !;
----- .------------- ~----- 4

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

Tel. LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street X
New Haven, Conn. 1

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.
v

Tel. RE. 7-0658

L. S C H U L T Z
GROŽIO SALIONAS

Pusmetinis plaukų garbinia- 
vimas Plaukų dažymas

Patikimas patarnavimas
•

Hans N. SCHULTZ
Laikrodžiai ir puošmenys

Laikrodžių taisymas

234 EAST 86th STREET
New York 28, N. Y.

LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarą.

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą Ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

- Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIi

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y«

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonai, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan Ave„

Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

_ MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius

6«0 GRAND STREET.
Tel. Stifi 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. S HALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 o Koplyčia Laidotuvėm*o

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas 

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Tedephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. T.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. T.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9.4464

VLti ite laidotuvių direktoriai išnuomoja 
aatamobUiua Įvairiem reikalams

Laikraščiui leisti pinigai ir
gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

Pats seniausias Amerikos lie* 
tuvių žurnalas yra

" MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, l- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra-
bužlams kainos sumažintos.

ir moterims kos- 
pagal užsakymą.

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su 
jom kelnėm,
tinės ir importuo
to* medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Siuvame vyrams 
tiumus ir paltus

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave) .

Tel. RE 4-2471 A

F7'"'1 ................■■■ ------------------—

CASINO TEATRAS 1
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo kovo mėn. 9 iki 15 d.
“STRASSENSERENADE”

Vico Torriani — Sybil Werden — Ellinor Jensen
ir

“QUAX, DER BRUCHPILOT”
Heinz Ruehmann — Karin Himbold — Hilde Sessak

Naujausia vokiška savaitės apžvalga.
ž.---------------------T^-. - ------------------- -4

r

S

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS

BENDRI AUTO

937 Grand St.,
(Tarp Morgan

?
MALDUTIS 
TAISYMO DARBAI

Brooklyn 11, N. Y.
ir Buihwick Ave.)

TeL EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDĖLY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
< Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

| REGAL MANOR CLOTHES
> 53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y. ,
3 ORegon 5-5090-1-2-3

VISAME NEW YORKE NERASITE

SALIŲ, KAIP

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

Alnu Kasmočtftrė
GREAT NECK, L. I.

Geat Neck 2-33S9 
(Namą)

89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

V B i *'•

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, 
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand' 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS/



! PAS MUS
K Žalkauskui, buvusiam Vi

lko Vykd. Tarybas pirminin
kui, Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos kuopa rengia priėmi
mo pobūvį, kuris įvyks šį šeš
tadienį 6 v. v. Peasant Union 
patalpose, 285 Central Park

j. V. Va liekas, mūsų skaity
tojas ir bendradarbis, siunčia 
linkti imas 15 Meksikos, kur da 
bar atostogauja.

M. Buivydienė, nuvykusi į 
Phoenix, Arizona, mums rašo: 
“AS nutariau apsigyventi šia
me gėlėmis pasipuošusia  me 
kraite, kur nuolatinė vasara’’.

salas ir Pietų Ameriką, porai 
dienų buvo sustojęs New Yor
ke. Praeitą trečiadieni Oliai 
išvyko 1 Chicagą. •

Ansonia, Conn., aplankė sese-

ga* svečias. Vienybei' paliko 15 
dolęrių.: ,

5 į f < -* • s * I. •' f • •>

atvykęs į New Yorką, su vietos 
veikėjais tarėsi dėl busimojo 

nė. Gausiame, tuo reikalų su
kviestame, susirinkime buvo 
pasikeista nuomonėmis.

Rožė Pupkienė iš Ocean
Gate, N. J. ir jos sesuo Stul- 

metu atostogauja Miami, Fla.

Vienybei.
r Jonė Žukauskaitė, kaip jau 
praeitame Vienybės -numeiyje 

■vasarnamį Bradley Beach', N 

< Antanina Valkienė, ilgame
tė Vienybės skaitytoja ir nuo-

Conn., neseniai susituokė su J. 
Mačiūnu iš Southington, :Ct. .

Jieva Trečiokienė . ir Nellė 
Lelešienė grįžo iš’Bahamas ir 
Kubos salų, kur jbdvl praleido 
atostogas.

Antanas P. Senikas, Emilija 
čekienė, Aleksandras Daunys, 

rtkas sudaro naują Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo val

W. F. Laukaitis, kaip Balti
more The Evening Sun- prane
ša, .numatomas kąndldatu į fę- 
deralinius teisėjus.

Ona Užupienė, 76 Summer 

pranešti jai dr. Gllis, nervų

Nelės Albrechtienės 
gimtadienio pokylis

• > Jurgio Ir Marijos Diržių re
zidencijoje, Bayside, N. Y., ne- 
senląi įvyko jauki vienybietės 
Nelės Ąlbrecht gimtadienio 
puota, kurią surengė jos arti
mi draugai bei draugės. Ifelė 
ąpię šią puotą nieko nežinojo, 
todėl Jai staigmena buvo ypač 
maloni.

Pokylyje dalyvavo: Podžiai, 
Mažeikai su dukrele, Paulaus
kai, Sinušienė, Mildred- Mit
chell, Stanley Pilipovich, p-nla 
Blake su šeima, Norkuvienė, 
Slapčiai su dukrele, Gramienė, 
Jurkša, p-nla Volan su duktė- 
* K » f,

rla ir sūnum, Tamulaiččąi, 
Ditiial, Pocienė, Jonas Diržis 
ir iiitl. Pokylyje taip pat daly-

precht su dviem sūnumis kr 
dukteria.

Albrecht reiškia padė- 
už malonią staig- 

taip pat už dovanas, 
ji gavo pokylyje.

Ąlbrecht vyras Kari
stambus mėsos urmo pąr- 

įmonės savininkas 
vokiečių tautybės 

bet kadangi žmona 
tai ir jis beveik tik 

draugauja.

meną
kurių

Velykų prašymas
Ateina S v. Velykas. Labai pra 

smlngos šventės religiniu, šei
myniniu ir artimo meiles at
žvilgiu. Visas krikščioniškasis 
pasaulis švenčia jas dideliu dva 
ainiu pakilimu ir stengiasi su
tikti ir praleisti gražiai Ir kil
niai. Mes- lietuviai, šalia reli
ginių pareigų' atlikimo, ruošia
me dar ir Velykų stalus gali
mai puošniau, Įvairiau ir so
čiau. Velykų margučiai užima 
bene pirmą vietą tame puoš
nume. Gražus tai paprotys, gir 
tinas ir pilnai palaikytinas.

Džiugu, kai prie Velykų sta
lo susirenka visa šeimą, ir dva
sios ramybė apgaubia visus. 
Tai yra tikroji bendruomenė, 
bent jos natūralioji' ir pagrin
dinė užuomazga. 'Mūsų laikai 
neramūs ir pilni skriaudų. Ne 
visi galės .prie -bendro šeimos 
stalo ' susirinkti - ir. - ne visos..

Dąug bus -tolpų, ■ ’kuriems ne 

Antanas Vanagaitis ■

Prieš septynerius metus — 
buiš ne tik UetuyLtko margučio,' ^nvo 10 dieną—mirtis nutrau-
bet ir kąsnio ir duo- Antano Vanagaičio gyvybe,
nos -riekės; Mes lietuviai ypa- gerybę žmogaus, kurs įsteigė 
tingai dffug tokių brc>lhp tyrė- Margutį, kurs jį sąžiningos ir 
Sime Euiįpoje ir. ^toBmįosę. rūpestingos auklės rankomis

4

siekti, 'bet- yra daug jų, kuą 
ribos“ pasiekti galime -ir ku
riems padėti galime taip pat.

Ruošdamiesi Velykų šven- 

esančius; alkstančius ir palie-

ine;, yelyku -dovąjįoms ir Vely
kų'štą^ii.'? siųskim; savoraukas

BALFul, 1*05 Grand

p^.'^larbo.. vykdytdj-ui^Bėndra- 
j&m Amerikos ' Lietuvių šalpos 
Foadui.-
Šttfeįt, Brooklyn .11, N. ,Y. Jis 
žino visus varge esančius: vai
kučius, senelius, ligonius, gau
sias šeimas, nes jie visi BALFą 
gerai pažįsta jo, . pagalbos 
prašo. Pasidalykime ’tuo būdu 
savo Velykų ( stalu . su visais. 
Nuo to mūsų stalas nepasida
rys irienkesnis, o dvasinė ra

mas bus didėliu užmokesčiu už 
atliktą lietuviško • solidarumo 
ir artimo meilės darbą.

ranką vargę skęstantlems.
Prelatas Jonas Balkonas
E. p. BAJFo Pirmininkas

Elizabethe šeštadieni

dlenį: Čia jis'-6 vąl. vėdare Lie- deralinės Europos ūkį”. 'Klau- 
tuvių Laisvės salėje suvaidins _ simą referuos dr. Jurgis Bu- 
“Joninių- Burtus-,kurie, praė- dzeiką. Besidomį šiuo klausi- 
jo su: dideliu' pasisekimu Brook

‘ Tas pats* - Operetės choras 
prieš metus Elizabeths, suvai
dinęs “čigonus” -paliko geriau
sius atsiminimus.

Vakarą ' ruošia" ALT S-gos 
Elizabeth© skyrius. ' Plačiosios, 
apylinkės lietuviams susidaro 
reta preg^’pamatyti šį puikų 
pastatymą dvasiškai atsi
gaivinti. / , . .

Padėka
Brooklyn© Operetės Choras S šeimų medinis 

dėkoja visiems, savo darbu ir , neblogame stovyje, kaina $3,-

Parduodama
namas

sėkmingo “Joninių Burtų” pa* jų šeimų gražūs namai su 
statymo, o ypač Solistei yiole*' šviesiais butais ir šil
tai Tcmklūtei-Pranckienel už ' <jymu netoli Highland Park, į- 
dabwavimą vaidinimuose, pia* 'Jųl^ant tik $2000* o’ kiti išsi-, 
nistul Aleksiui Mrozinskui ufc mbkėįimul -

šeimų namas, naujai 
atremontuotas, puikiame sto
vyje, su šildymu, Ridwoode, 
įnešant tik $2000., o kiti išsi- 
mokėjimul.

4-ių šeimų gražus mūrinis 
namas su garažais ir apšildy
mu, gražioje vietoje, kaina 
kaina $16,500. išsimokė j imui.

Kreiptis: Juozas Grabau, 227 
Bedford Ave. Brooklyn 11, N. 
Y. STagg 2*7524

akompahavimą, rašytojai Nelei 
Masalaitet už galutino “Joni
nių Burtų” operetės teksto pa
ruošimą ir dailininkui J. juo
džiui už . jo triūsą, projektuo- 

” J an t ir atliekant šiam pasta
tymui dekoracijas. Juozui Cin
kui dėkui ųž paramą chorui, o 
V. Beleckui — leidimą nemo- 
mokamai naudotis jo svetaine 
choro pobūviui. ■ • '

Cb?re valdyba

Septyneri metai 
be A. Vanagaičio

gyvybę žmogaus, kurs Įsteigė
*■ t ■

ir širdimi — Išnešiojo ir auklė 
jo tąip, kad jis išliktų stiprus, 
su tvirtu charakteriu, su gera 
valia ir artimas kiekvienam iš 
-Lietuvos atvykusiam žmogui. 
Velionies Antano Vanagaičio 
kūdikis — Margutis yra tąsa 
paties jo įsteigėjo gyvenimo, 
siekimo ir tikslų.

Platus visuomeninis baras, 
kuriame velionis Antanas Va
nagaitis . atsidėjęs vystė savo 
veiklą, kaip dabar, taip ir anais 
laikais — prieš virš 30 metų— 
reikalavo talkos. Ir jos nieka
dos' netrūko Margučio dar
bams, kuriuos planavo ir ku
riems vadovavo velionis A. 
Vanagaitis. Jis su didele lietu
vių inteligentų ir ne inteligen
tų talka, su jaunais ir senais 
lietuviais, su čiagimiais ir at
vykėliais sugebėjo pastatyti A- 
merikos lietuviams nenykstan 
tį -.paminklą. Už tai Amerikos 
lietuviai - atsilygino jam gerais 
atsiminimais, ištikimybe jojo 
mihtiins, jo žodžiui, jo dainai 
ir fo-raštui. Jų visų ilgėjima
sis velionies Vanagaičio tebė
ra gyvas ir šiandien.

RUOŠIAMOS DISKUSIJOS 
EKONOMINIAIS KLAUSIMAIS

Šeštadieni, kovo 17 d. 7 vai. 
vakaro Free Baltic House 131 

.East 70th St. (kampas Lexing
ton. Ave.) New Yorke, rengia
moslaisvos diskusijos tema

mu kviečiami dalyvauti.
Diskusijas rengia Lietuvos 

Ūkio Atstatymo Studijų Komi
sijos Ekonojųinė sekcija.

STUDENTŲ DĖMESIUI
•: Visais Liet. Stud. S-gos iž

do reikalais prašoma kreiptis 
naujuoju mano adresu: Vyt. 
Valaitis, Ohio University Wa
shington Hall, 357 Athens, 
Ohio.

Ačiū visiems
Nuoširdžiai dėkoju 

giminėms ir 
vavv 
nos 
lai 
ačiū

v Įsiems 
draugams, daly

tėms mano mylimos žmo 
Uršulės Baranauskienės 

tuvėse. Taip pat visiems 
už gėles ir mišias.

Uršulė man paliko dukterį 
Elizabeth, taip pat pirmojo 
vyro sūnų Julių. Be to, Lietu
voje liko brolis ir dvi seserys. 
Ji buvo kilnios širdies moteris, 
visada stengdavosi padėti sa
vo artimui.

Velionė, atvykusi į šią šalį 
1912 m., buvo Vienybės skaity
toja.

Dar kartą reiškiu nuoširdžią 
padėką visiems užjautusiems 
mane ir mano šeimą liūdesio 
valandoje. J. Baranauskas

Visiems SLA nariams
Laimėjęs nominacijas, esu

miteto, SLA veikėjų ir SLA 
narių dalyvauti SLA rinkimuo
se. Nesipriešindamas SLA na
rių geriems norams, aš suti
kau dalyvauti rinkimuose ir 
būti renkamu i SLA centro iž
dininko vietą.

Pirmiausia man yra labai 
malonu padėkoti visiems SLA 
nariams balsavusiems už ma
ne SLA nominacijose, o ypa-tin 
gai SLA Pažangos Komitetui, 
kuris rado reikalinga 
pasirinkti kandidatu į 
centro iždininko vietą.

mane

Jūsų,kimas priklausys nuo
SLA narių, balsavimo už ma
ne, aš pasižadu, jeigu būsiu 
išrinktas, teisingai ir gerai pa
tarnauti SLA organizacijai ir 
jos narių naudai.

Mano planas yra iždininko 
pareigose būti nedaugiau, kaip 
du terminus ketverius ne

Albinas Sb Trečiokas, 
Kandidatas į SLA Centro 

Iždininko Vietą.

VELYKOMS GINKŲ KRAUTUVĖJE

pliuši- 
avinė- 
kitoki

Savo dirbtuvėje jau gami
nami iš geriausio šviesaus ir 
tamsaus šokolado velykiniai į- 
vairių dydžių kiaušiniai, avinė
liai, zuikiai, skirtingi pauščiai, 
kryžiai, lėlės ir daug kitko spe
cialaus Velykoms.

Velykoms jau gauti 
niai ir kitokie zuikiai, 
liai, lėlės, katinėliai ir 
meniški išdirbiniai.

Velykiniai specialūs įvairaus 
dydžio krepšiai, gražiai papuoš 
ti su geriausiais saldainiais ir 
velykiniais gaminiais.

Velykoms didžiausias pasi- 
■ rinkimas geriausių firmų ga

mybos šokoladiniai ir vaisi
niai saldainiai gražiose dėžėse.

Velykoms specialūs . naujos 
laidos meniški lietuviški ir 
angliški sveikinimo atvirukai.

Velykoms ir kitoms progoms 
kaip jau visiems yra gerai ži
noma, galite rasti didžiausią 
pasirinkimą iš daug įvairių 
reikalingų kitokių vertingų ir 
meniškų gaminių.

LB New Yorko Apygardos Kultūros Tarybos ruošiamas 

LIETUVOS VALSTYBINIO TEATRO
, 35 METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

Akademija-Koncertas
1956 m. kovo 17 d., šeštadieni, 8 v. v.

- CARNEGIE RECITAL HALL
• • 154 W 57th St New Yorke • •

Program©je^Prof Brazaitis, aktorius H Kačinskas,
baleto solistė Aid. šlepetytė, solistai Juzė Augaltytė, 

Vincė Jonuškaitė, Felicija Pupėnaitė - Vasiliauskienė, 
Stasys Liepas, Rožė Mainelytė. Akomp. A. Mrozinskas.

Dėl riboto vietų skaičiaus, patartina bilietus įsigyti 
iš anksto pas Ginkų arba Laimos knygyne. Bilietas $2.00

jrApylinkė
Choro darbymetis

Brooklyn© Operetės chorui 
dabar pats darbymetis.

Šiuo metu jau yra susitarta 
dėl dviejų choro išvažiavimų, 
šį šeštadienį, kovo 10 d., “Jo
ninių Burtai*; bu$ statomi Eli
zabeth,. N. J., o balandžio 21 .d- 
su ta. operetė •- važiuojame į 
Philadelphiją. Vaidinimhs, ren 
giamas ALTS skyriaus, įvyks 
Lietuvių Muzikalinio Klubo sa 
Įėję. Dėl šias išvykas teko at
sisakyti nuo dalyvavimo antro
je lietuvių televizijos progra
moje, kuri, J. Stukui vadovau
jant, bus kaip tik tą patį šeš
tadienį.

Tariamasi su newbritainle- 
čiais dėl išvykos pas juos.

Choras, kuriam atsidavusiai 
vadovauja muzikas Juozas 
Stankūnas, gavo vėl naujų na
rių. J. Jacyna

ŽURNALISTŲ SUSIRINKIMAS
Lietuvių žurnalistų Sąjungos. 

New Yorko. skyriaus narių su
sirinkimas šaukiamas kovo 16 
d. 7. vaL 30 min. čiliečių -Klu
bo salėje, 280 Union Avenue,

O. P., susirinkime skaitys pa-1 
skaitą — Metmenis iš laikraš
tinės istorijos. Be to, bus svars 
tomi aktualieji skyriaus reika
lai.

RUOŠIA MENO IR 
.MUZIKOS POPIETĘ

Pabaltijo Moterų taryba ku
riai šiais metais . vadovauj a 
Ellija -Druva, ruošia, meno ir 
muzikos popietę. Dr. Marija 
Gimbutienė •" skaitys paskaitą. 
Po paskaitos skambins .pianis
tė Aldona Kepalaitė. Salėje bus 
■trijų tautų moterų dailininkių 
paveikslai. Lietuvę moterį dai
lininkę savo kūryba atstovaus, 
Lietuvių 
pakviesta,

Popietė
243 East 34th St., New Yorke, 
5 vai. popiet. L. B.

Moterų Atstovybės
Aleksandra Merkėr.

įvyks Estų namuose,

Velykoms vertingi lietuviš
kos gamybos saldainiai. Rūtos 
gamybos geriausio šokolado 
su romu, plytelėmis Laimutė, 
pagamintas iš importuoto švei
cariško geriausio šokolado.

Petrausko gamybos Uhicago- 
je, gautose paskutinėse siun
tose įvairiausių naujų rūšių, 
skonių ir pavadinimų, popie- 
rukuose, įvyniotų saldainių de
taliam ir urmo pardavimui. 
Pasirinkimui sulig skonio, įvai
raus svorio sūpakavime ir įvai
riomis kanomis.

Velykoms Ghikų krautuvėje, 
visoks pasirinkimas yra labai 
didelis, stengiantis patenkin- 
kinti visų pirkėjų skonį ir rei
kalavimus.

Jūsų maloniam atsilankymai 
esame pasiruošę bet kada.
Juozas ir Ona Ginkai ir Sūnus 

495 Grand Street,

Telef. EV 4-9293 krautuvės, 
EV 4-2956 — buto.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kam 
barys su baldais gražioje Man
hattan© sekcijoje, netoli susi
siekimo Tel : TR 8-5977 • • •

Jonas Juodis
Draudimo Brokeris ir Bu

halteris, turįs ilgą praktiką ir 
pasiruošimą atskaitybės darbe, 
pildys JAV mokesčių (U. S. 
Income Tax Return) parelški-

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE& .
LIQUOR STORE

MARIJONA JOKUBATTIENĖ, savininkė 
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas ’

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. J
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
Jau 20 metų.

SCHOLES BAKING, he.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
JŠtfL Mes keI>ailie visokias duonas 

ir pyragus vestuvėms, krikšty*

kioms iškilmėms. Visus užsa- x 
kymus mes išpildoma kuo fe- X 
riausiai. [ a
532 Grand St., Brooklyn, N. Y«

Tel. EVergreen 4-8802

Latest Interest Rate

Interest starts every month.
Compounded semi-annualy on 
January 1st and July 1st.

HiE

SAVINGS BANK
Incorporated 1 860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to
Member Federal Deposit Insurance

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS,

Savininkas
Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne *

273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9533.

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS :

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas. ■> .
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas. '

238 Leonard St Brooklyn 11, N. Y.
E V. 7-8247. ' -

TeL Virginia 9-3112

M15 JAMAICA AVE.,

pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y<

(Skersai nuo jlaven teatro) .

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
( Vienas iš gražiausių kabaretų mieste, 
r rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

SHOW? IRDU ORKESTRAI, “FLOOR

80 ST. MARKS PLACE, 
(Sth St. ii 1st Avenue)

NEW YORK, N.
ORamerey

mų blankus knygyno “Laima* 
patalpose, 335 Union ,'Aveį 
Williamsburg darbo dienomis 
nuo 5.30 — 7 vai. vakaro, šeš* 
tadieruais ir sekmadieniais nu$ 
2 — 7 vai. vakaro ir savo bu
te, 6C4 Jamaica Ave. Brooklyn. 
Galite paskambinti telefonu 
EV 8-6163 j knygyną arba > AP 
7-9454 į butą dėl susitąrl®o.,

Matthew Mažeika
Gėlės prttstatomos į bet




